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RELATORIO DE GESTAO Q/
Senhores Acionistas,
Nos termos da lei e dos Estatutos, vimos submeter a V. Exas. 0 nosso Relatorio do exercicio findo em 31 de N

dezembro de 2020.

7
1. Estrutura Acionista e Orgdos Sociais

Estrutura Acionista

A estrutura acionista da Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (SQUARE-SGOIC)
é a que abaixo se apresenta:

Acionista Numgro de Percentagem
Acodes
RightSquare, SGPS SA 71.250 95,0000%
Ana Maria de Campos da Rocha Peixoto Salinas na qualidade de cabeca-de-casal da 3.747 4.9960%
heranca de Luis Maria Martins Gomes Salinas Monteiro '
Anténio Frutuoso de Melo 1 0,0013%
Antonio Gaio 1 0,0013%
Guilherme Frutuoso de Melo 1 0,0013%
Total 75.000 100,0000%
Valor Nominal das A¢des €5
Capital Subscrito €375.000
Orgaos Sociais
Assembleia Geral
Presidente da Mesa Anténio Frutuoso de Melo
Secretario da Mesa Guilherme Frutuoso de Melo
Secretario Anténio Gaio
Secretario Suplente Patricia Saraiva de Aguilar
Conselho De Administracao
Presidente Mario Jorge Patricio Tomé
Vice-Presidente Pedro Gabriel Folgado Bordalo Coelho
Vogal Luisa Augusta Moura Bordado
Vogal Luis Fernao de Torres Moura Souto
Vogal Patricia Lima de Aimeida e Vasconcelos Guerreiro
Vogal Nao-Executivo Jorge Manuel de Carvalho Pereira
Conselho Fiscal
Presidente Manuel Azevedo Leite Braga
Vogal Carlos Eduardo Pais e Jorge
Vogal Henrique Jodo Martins Gomes Salinas Monteiro
Suplente Carlos Alexandre de Padua Corte-Real Pereira

ROC
Martins Pereira, Jodao Careca & Associados, SROC, Lda
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2. Enquadramento Macroeconémico \\

Em 2020, a economia portuguesa inverteu a trajetéria expansionista verificada ao longo dos Gltimos anos. %z o

\
O ano de 2020 e o inicio de 2021, ficaram marcados pela pandemia Covid-19 (COVID) associada a p
propagacao do coronavirus SARS-CoV-2, e as suas nefastas consequéncias econdmicas, sociais e ;‘
sanitarias.

As medidas de contengao impostas pelo Governo Portugués para minorar o efeito da propagacao do virus,
implicaram a suspensao da atividade econémica da maioria das empresas, tendo sido igualmente impostas
restrices a circulagao dos cidadaos, em termos geograficos e de horarios, com as consequentes
implicagGes nas variaveis consumo e investimento.

Cronologia das medidas de contencao até setembro 2020

22-Mar to 2-Maio : 4-Maig 18-Maig 1-Junhg
Fecho das atividades econdmicas (15 dias, dos 2 12fase deabertura 22 fase deabertura 32 fase de abertura
1600  vezes)
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Fonte: IGCP, Ministério da Sadde.

Apesar dos amplos programas de apoio a economia, como uma maior acomodagao monetaria por parte
dos principais bancos centrais, o reforgo das medidas de protecdo social e de rendimentos, e a criacdo de
linhas extraordinarias de liquidez para as empresas, assistimos no primeiro semestre de 2020 a contracdo
da atividade econémica numa magnitude brutal: -17% face ao final de 2019.

No terceiro trimestre do ano, apos a reducao progressiva das medidas de contencao, verificou-se uma
recuperacao da atividade econdémica (+13,3% face ao trimestre anterior). Contudo, a trajetéria de
recuperagdo inverteu-se no quarto trimestre com a implementacdo de novas medidas de contencdo em
novembro, motivadas pelo aumento exponencial de casos, em grande parte associados ao surgimento de
novas estirpes mais contagiosas do virus (brasileira e inglesa). Assim, estima-se uma queda de 1,8% da
atividade econémica no quarto trimestre de 2020, face ao trimestre anterior.

Em face do agravar da situacao pandémica no final do ano, em janeiro de 2021 foi imposto um novo
confinamento geral em Portugal.
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A pandemia tem provocado choques assimétricos na atividade econémica, tendo maior impacto nos

sectores mais afetados pelas medidas de distanciamento social (restauracdo, hotelaria, cultura, etc.).
f
)

Prevé-se que as novas restrigoes impostas pelo Governo sejam gradualmente retiradas entre o primeiro e
0 segundo trimestre de 2021, pese embora toda a atividade econdémica devera ficar fortemente
condicionada até ao final do ano, data em que a vacinagdo atingira nimeros expressivos da populacao,
esperando-se que seja conseguida a chamada imunidade de grupo.

Quadro Resumo dos Principais Indicadores Econémicos

Indicador 2020 (p) 2021 (p) 2022 (p) 2023 (p)
Produto Interno Bruto -8,1 39 4,5 2.4
indice harmonizado de precos no consumidor -0,2 0,3 09 11
Consumo privado -6.8 39 3,3 1.9
Consumo pablico 0.4 4,9 0.4 0,7
Formacao bruta de capital fixo -2,8 4,4 5,2 2,0
Exportacées -20,1 9,2 12,9 6,7
Importagoes -14,4 88 9.1 5.1
Taxa de desemprego 7.2 88 81 7.4

Fonte: Banco de Portugal (14.12.2020)

No enquadramento acima definido, estima-se uma queda do PIB de 8,1% em 2020, seguida de um
crescimento de 3,9% em 2021. A recuperagao projetada para a economia, traduzir-se-a numa melhoria do
mercado de trabalho com impacto na taxa de desemprego nos anos subsequentes.

A inflacdo, apesar do aumento gradual estimado para os préximos anos, manter-se-a em niveis
historicamente baixos (0,3% em 2021).

Em 2020, a economia portuguesa apresentou necessidades liquidas de financiamento face ao exterior. A
destacar a diminuicao das receitas relacionadas com o turismo.

Quadro Resumo dos Principais Indicadores Econémicos

Revisdes face a BE junho

Projecoes de dezembro 2020 2020

2019 2020 2021 2022 2023|2019 2020 2021 2022

Enquadramento internacional

PIB mundial tva 27 35 5,6 39 34 0.0 10 04 01
PIB Area do euro va 13 73 39 42 21|01 14 -3 09
Comeércio mundial tva 06 -95 71 43 36 | -01 32 08 -02
Procura externa tva 1.7 -126 71 5,6 3.7 0.1 25 23 -01
Prego do petrdleo em ddlares vma 640 416 440 457 469 0,0 55 6,8 49
Prego do petrdleo em euros vma 572 365 372 386 397 0,0 35 28 1,0

Condig¢des monetarias e financeiras
Taxa de juro de curto prazo (EURBORa 3meses) % 04 04 -05 -05 -05 00 -01 -0,1 -0,1

Taxa de juro implicita da divida publica % 26 23 20 19 1.8 060 04 -07 -09
indice de taxa de cambio efetiva do euro tva -15 32 20 00 00 | 01 3,5 19 0,0
Taxa de cambio euro-ddlar vma 112 1,14 118 1,18 1,18 | 00 46 93 973

Fonte: Banco de Portugal (14.12.2020), Eurosistema.
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De acordo com as proje¢oes do Eurosistema, autoridade responsavel pela politica monetaria da zona euro, A@

a economia portuguesa devera crescer acima da zona euro no periodo 2022-23, o que se traduz numa ‘
retoma gradual de convergéncia real. ;
A evolucao do PIB mundial, fortemente condicionado pelo impacto COVID ap6s uma queda estimada de ‘
3,5% em 2020, devera inverter o ciclo negativo e crescer 5,6% em 2021, com destaque para a economia > ‘
chinesa, a Gnica grande economia a reportar um crescimento econémico em 2020 (2,3%). %

O ritmo da recuperagdo sera diferenciado entre paises e setores, refletindo a estrutura produtiva e os
efeitos dos estimulos econémicos.

O comércio mundial caiu 10% em 2020, estimando-se um crescimento de 7,1% em 2021. A recuperacio
estara diretamente associada a evolugao do turismo e dos transportes.

As perspetivas para o mercado do petr6leo apontam para uma recuperagao da procura, acompanhando o
crescimento econdmico, e os cortes de produgao, o que devera implicar uma estabilizacao de pregos em
torno dos 45-50 USD em 2021.

As condicbes de financiamento na zona euro permanecerdo favoraveis, num quadro de manutencao da
politica monetaria expansionista e das medidas de apoio a liquidez. Desta forma, as yre/ds da divida pablica
manter-se-ao, previsivelmente, em niveis minimos histéricos.

As taxas EURIBOR a 3 meses irdo permanecer negativas, em cerca de -0,5%, nos proximos 4 anos.

O consumo pdblico devera aumentar 4,9% em 2021 (em termos reais), refletindo os gastos em saiide e o
aumento do ndmero de funcionarios pdblicos.

O investimento pablico devera apresentar taxas de crescimento elevadas em 2021, com aquisicdes no
setor da saude e com o novo fluxo de fundos europeus (Mecanismo Europeu de Recuperacao e Resiliéncia). h
|
|

Apesar da crise COVID, o ano de 2020 foi um ano excecional para o imobiliario portugués. Foram investidos }
cerca de 2,8 mil milhdes de euros em imobiliario comercial. Este valor, mesmo com uma quebra de 17% 1
face 2019, corresponde ao 3° melhor ano de sempre. |

O mercado foi novamente dominado pelos investidores internacionais, o que demonstra a validade dos
fundamentos verificados na Gltima década.

A destacar o maior dinamismo dos investidores nacionais, particularmente fundos de investimento
imobiliario abertos, fundos de pensoes e familly offices, que protagonizaram em 2020 o maior volume de
investimento da ultima década. Este facto nao é alheio a procura de ativos com rendimento estavel, num \
cenario de auséncia de alternativas de investimento com yie/ds positivas e baixa volatilidade.

O segmento de escritérios manteve a preferéncia dos investidores com a transagdo do Lagoas Park a
representar a maior operacao de sempre no mercado de escritérios em Portugal (421 milhdes de euros).
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O setor do retalho, em particular os centros comerciais, e o turismo, foram os segmentos mais afetados %
pela pandemia. O investimento no setor do turismo representou cerca de 16% do total transacionado. ﬁ

<
\

O crescimento do comércio digital impulsionou o setor industrial & logistico, tendéncia que se perspetiva
similar para os préximos anos.

r

\

Para 2021, apesar de continuarem a pairar um conjunto de incertezas econdémicas e sanitarias, sera
expectavel que o imobiliario continue a ser um ativo com forte procura por parte dos investidores
institucionais, dada a baixa volatilidade histérica e yields altamente atrativas, no conjunto dos ativos
financeiros disponiveis.

Mercado de escritorios

Apesar das condigdes Unicas de Portugal, nomeadamente os baixos custos de operacao, a qualidade de
vida, as boas infraestruturas, a mao de obra qualificada e os baixos precos do arrendamento, assistimos a
uma reducdo da area absorvida face a 2019. A instabilidade econémica, motivada pela crise COVID,
determinou um abrandamento da procura por parte dos investidores internacionais e uma maior
ponderagao nas decisdes de investimento, o que atrasou algumas operagoes.

No ultimo trimestre do ano, o nimero de operacoes realizadas em Lisboa foram cerca de 33 m2 num total
de 36.000 m?, tendo o mercado registado uma absorcao anual de 138.000 m? (-29% face a 2019). Ha, no
entanto, a salientar o aumento médio das areas arrendadas para 1.310 m*(2019: 1.110 m?).

O Corredor Oeste registou a maior area de absorcao (34%), seguido do Parque das Nagdes com 26.100 m?
e do Prime CBD com 24.900 m? de area locada, representando 19% e 18% da absorcao anual.

Tal como em 2019, os setores mais ativos em termos de volume de ocupacao foram as TMT's & utilities e
as financeiras, representando 31% e 28% respetivamente. Esta tendéncia foi impulsionada pelo reforco do
investimento associado a transformacao digital no contexto COVID.

As yields do sector subiram 0,5% face a 2019, cifrando-se atualmente em 4,5% (prime yre/d), com valores
de arrendamento no prime CBD de €23/ m?/més (2019: €25/ m?*/més). Espera-se que 2021 continue a
evidenciar uma estabilizacdo dos valores de renda.

O mercado do retalho foi condicionado pela redugao do consumo privado e do turismo. As medidas de
contengao impostas em 2020 para estabilizar a propagacdo da pandemia, entre as quais assinalamos o
encerramento e as restrigdes aos horarios de funcionamento de diversas atividades econémicas, como a
restauracao e centros comerciais, afetaram da pior forma este sector.

Apesar do momento menos favoravel vivido no retalho no dltimo trimestre do ano, foi concretizada a
expansao do Norteshopping com 7.000 m?, e assistiu-se a abertura do Caldas da Rainha Retail Park com
6.000 m%

Em 2020 foram concluidas cerca de 430 operagdes com um total 136.00 m?, o que representa um
decréscimo de 50% face a 2019. O comércio de rua foi responsavel por 65% das novas aberturas, seguido
dos shoppings centres com 21%.
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No caso dos ativos associados ao retalho de alimentacdo, dada a pressao cada vez maior dos operadores
em assegurar pontos chaves na distribuicao, verificou-se uma excecdo no mercado de investimento, com
um aumento quer do namero de unidades transacionadas quer do nimero de arrendadas. Em termos
setoriais a alimentacdo e bebidas, mesmo no contexto pandémico, representou cerca de 60% dos negécios.

As prime rents foram pressionadas em baixa em todos os setores, excluindo os retail parks, situando-se
agora nos €103 nos centros comerciais, €11 nos retail parks, e €125 para a zona prime Baixa-Chiado.

A evolugao deste setor em 2021 continuara a ser fortemente condicionado pelas medidas legislativas
emanadas com vista ao controlo da crise pandémica.

Mercado hoteleiro

Para o turismo nacional o ano de 2020 interrompeu a tendéncia de crescimento e de afirmagao de Portugal,
enquanto setor de grande crescimento. A taxa de ocupacdo passou de 78% em 2019 para 26% em 2020.

O confinamento social e as restricdes as viagens afetaram profundamente o setor hoteleiro, no que toca
as estadias de negocios e de férias. A queda do nimero de turistas foi superior a 60% e em termos de
receitas a variacao foi negativa na mesma magnitude (-66%).

Sera expectavel uma recuperagao do sector no final de 2021 com a administracdo generalizada da
vacinagdo. Esta recuperacao sera tanto mais rapida quanto maior for o nivel de vacinagao dos nossos
principais parceiros (Reino Unido, Alemanha, Espanha e Franca).

Prevé-se uma revisao em baixa dos precos, face aos anos de maior crescimento, dadas as necessidades
de liquidez de muitos operadores. A recuperacao plena sé devera chegar em 2022/2023.

A procura por unidades localizadas fora das cidades tradicionais devera continuar a crescer, bem como o
turismo ambiental e sustentavel.

O setor ganhador em 2020 foi o logistico. O volume de absor¢ao cresceu mais de 110%, face a 2019, para
cerca de 340.000 m2. A destacar, no Gltimo trimestre do ano, 14 novas ocupacfes num total de 68.000
m? transacionados.

Em termos geograficos a Grande Lisboa e o Porto continuam a ser as principais areas em termos de
procura com 136.000 m? e 107.000 m?, respetivamente.

O aumento das vendas online, seja por via do aumento dos sites transacionais, seja por via da mudanca
dos habitos dos consumidores, potenciaram o crescimento do retalho alimentar e armazenamento de

alimentos.

O setor da saude foi igualmente um dos responsaveis pelo crescimento verificado.

SHE

WA %
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Depois de varios anos sem investimento e sem procura, as areas em construgao sao caraterizadas por
uma clara melhoria qualitativa face as existentes, o que levou a um aumento das rendas para valores de
€4/ m?/més em Lisboa e €3,85/ m?/més no Porto.

No contexto acima referido, as y/e/ds do sector industrial & logistica desceram 0,5%, situando-se agora nos
6%, 0 valor mais baixo desde que existem dados.

Mercado residencial

0 segmento residencial manteve a boa performancealcangada ao longo dos Gltimos anos com transacdes
na ordem dos 25.500 milhdes de euros, o segundo melhor ano de sempre.

Os valores apresentados reforcaram a forga deste segmento, quando observamos uma sustentacdo dos
valores de transagao, mesmo num cenario adverso.

Apesar das restri¢oes as viagens, o mercado internacional manteve os elevados indices de procura
alicercada nos Golden lisa.

Do lado da oferta observa-se uma adaptagao as novas tendéncias que surgiram em consequéncia da
pandemia, nomeadamente na inclusdo de espacos de trabalho e de exterior.

O financiamento bancario para aquisicdo de habitacdo propria ou para arrendamento, manteve-se
dinamico com valores idénticos aos de 2019.

A reducao do turismo, levou os proprietarios dos alojamentos locais a redirecionarem os seus ativos para
o arrendamento tradicional. Este aumento da oferta ndo foi acompanhado pela procura, originando
quebras nas rendas entre 10 e 20%.

3. Enquadramento do mercado de Fundos de Investimento de Imobiliario

No final de 2020 o valor liquido global dos fundos de investimento imobiliario ascendia aos 10,6 mil milhdes
de euros, traduzindo um crescimento de 0,7% face a 2019. Os fundos fechados acumularam um valor de
ativos sob gestao de 6.413 milhdes de euros (2019: 6.617 milhdes de euros) e os fundos abertos com
4.171 milhdes de euros (2019: 3.895 milhdes de euros).

A entidade gestora com maior volume de ativos sob gestdo é a Interfundos com 1.270 milhdes de euros
(2019: 1.309 milhdes de euros), que se traduz numa quota de mercado de 12,5%, seguida da Square Asset
Management - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A com 1.148 milhdes de
euros (2019: 1.145 milhdes de euros) com uma quota de 11,3%, mantendo o ranking face a 2019 e
permanecendo a maior entidade gestora independente de fundos de investimento imabiliario.

De referir ainda os factos descritos abaixo, de significante relevancia:

= QO indice APFIPP para fundos abertos recuou marginalmente, em 2020, para 2,82% a 12 meses (face
a4,41% no final de 2019), 3,61% a 24 meses (face a 4,46% no final de 2019) e para 3,91% a 36 meses

W D= ﬁi*/‘
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(face a 4,10% no final de 2019). Nao obstante o ligeiro recuo nos diversos prazos, em grande parte ‘Q/
motivado pela crise COVID, o indice refletiu em todos os prazos um comportamento positivo e
altamente favoravel quando comparado com as taxas médias dos depésitos bancarios em 2020 ‘
(0,11%);
* Destaca-se, em 2020, a revalidagao pela 10.? vez consecutiva, do prémio, que voltou a distinguir o CA j i
Patrimonio Crescente como o mais rentavel portefélio diversificado portugués; ' X
= Assim, e no seguimento do que tem vindo a acontecer nos anos transatos, mesmo num contexto %
fortemente condicionado pela pandemia e pelas restricoes legislativas no dominio dos contratos de
arrendamento afetos a espacos comerciais, o CA Patriménio Crescente consolidou ainda mais a
imagem de um dos melhores produtos de mercado, com uma rendibilidade de 3,62% a 12 meses.

Rendibilidades CA Patriménio Crescente vs. indice APFIPP FIl Abertos

5% - 4.80% 4,58%
4,32%
s T
4% - 3.84% B d 3,62%
i 3,91%
3% - 3.61% t
2.82%

2% -
1% -
0% T T T T 1

10 anos 5 anos 3 anos 2 anos 1 ano

e CA Patriménio Crescente «—={ndice APFIPP Fundos Abertos

4, Atividade Desenvolvida em 2020

Nao é possivel relatar o ano de 2020 sem falar do impacto da Covid-19 na atividade da entidade gestora,
mais concretamente nas agbes desenvolvidas para mitigar os efeitos da mesma. Assim, desde a primeira
hora que a SQUARE desencadeou uma série de agoes para garantir o normal funcionamento da sua
atividade, bem como antecipar os riscos que a pandemia provocou na atividade econémica e em particular
nos fundos por si geridos. Neste sentido, ha que realgar as seguintes acoes:

= Aquisicao antecipada de meios informaticos, permitindo que todos os colaboradores da entidade
gestora desenvolvessem a sua atividade remotamente, sem qualquer restricdo e preservando,
acima de tudo, a sua seguranca.

* Estabelecimento de encontros periddicos telematicos e de acompanhamento das equipas e das
suas necessidades, especialmente nas primeiras semanas de confinamento;

= Maior enfoque no controlo de risco, especialmente no que respeita a liquidez, sendo de referir a
capacidade de resposta imediata as preocupagoes do regulador, junto das entidades
supervisionadas, que a situacao na altura exigia;
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* Manutengao dos processos de analise de investimento e desinvestimento que culminaram em
diversas operagoes nos fundos, nos termos dos seus regulamentos.

Acreditamos que as acbes referidas foram determinantes para a manutencdo da boa performance dos
fundos mesmo num cenario altamente adverso.

A evolugao de ativos geridos pela SQUARE durante o ano de 2020 teve um comportamento dispar pelas
diferentes tipologias de carteiras geridas. O volume dos fundos de investimento de restruturacao, incluindo
o fundo de private rental sector, diminuiram 20% face ao ano transato tendo o volume dos denominados
ativos coretido uma evolugao positiva, com um crescimento de 11%.

Em 28 de Agosto de 2020 a SQUARE langou um novo Fundo aberto, o Property Core Real Estate Fund,
comercializado no Banco BEST. O lancamento deste fundo representa um marco importante para a
SQUARE e para o mercado imobiliario em Portugal dado que o lancamento do Gltimo fundo imobilidrio foi
ha mais de 15 anos. Em 31 de Dezembro de 2020 o Property Core contava ja com cerca de 10 milhdes de
euros de volume sob gestao e 606 participantes.

A 31 de dezembro de 2020 o total de ativos sob gestao de fundos geridos pela SQUARE contabilizava
1.148 milhGes de euros, face aos 1.145 milhdes de euros no periodo homélogo, distribuido pelas seguintes
categorias:

1.200.000.000  =mmmrmme e e

1.000.000.000 = - - -

800.000.000  ==mrmmmrmr et B e -
600.000.000  ----- mmmmmm e <~ - -~ - -~ R~~~ ] - -
400.000.000  ==-=s=smemememmmsmmseome oo oo oo S - - - - . I---I -~
200.000.000  -mm-mmmmmmmmmmemmsmmee e oo oy - -~ -~ M - - ---- - ----I~--- -
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O rendimento e rendibilidade positiva e regular que o CA Patriménio Crescente tem apresentado ao longo
dos anos, tem atraido um nimero crescente de investidores confiantes na gestao de um fundo que recebeu
pela 10 vez consecutiva, em 2020, o prestigiado prémio internacional atribuido pela MSCI para o melhor
portefdlio imobiliario de Portugal.

Este prémio traduz a solidez da gestao do fundo, numa perspetiva da consisténcia de geracao de valor a
médio/longo prazo que se reflete na performance obtida para os diferentes periodos de analise, colocando
o Fundo no topo da rendibilidade para a sua categoria.

Em 2020, a SQUARE foi igualmente premiada como "BEST INVESTMENT MANAGER" pela EUROMONEY.

Os excelentes resultados obtidos também foram objeto de uma maior divulgagao e promogao em termos
de marketing, tendo-se privilegiado os canais digitais como o LinkedIn e o Facebook.

A\ @TT
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Em termos de media tradicional optou-se pelos jornais nacionais como o Expresso e pelos jornais regionais,
de forma contribuir para uma maior responsabilidade social junto de um pais com varias assimetrias entre
regioes. \/\

4
Na imprensa especializada o foco foi nos eventos Iberia Property de forma a promover a imagem da
SQUARE enquanto p/ayerque se pretende internacionalizar cada vez mais.

-

Para os fundos de restruturacao foi exigida uma abordagem distinta em termos de gestao imobiliaria e
financeira. As linhas de acdo orientadoras tragadas pela SQUARE tém permitido potenciar os ativos das
carteiras dos fundos sob gestao, evidenciado pelo volume e vendas e pela colocacdo em arrendamento de
valores significativos, quando comparados com outros agentes do mercado. Esta abordagem de colocacio
de imbveis no mercado, quer em termos de redes de mediadores quer de vendas de portefélios, tem-se
refletido no volume de ativos que se tem vindo a reduzir ao longo dos dltimos anos.

Durante o ano de 2020, continuaram a ser aprofundados varios contactos com investidores internacionais
com o objetivo de eventuais aquisicoes de sub-portefélios dos ativos sob gestdo, de rendimento e
desenvolvimento, agregando a estes ativos, iméveis de outras carteiras que complementem e
diversifiguem o seu valor.

Para 2021 o foco continuara a ser a gestao prudente dos ativos dos fundos, nesta época de pandemia, o
alargamento da base de distribuicao dos fundos sob gestao, bem como a constituicio de novos fundos.

De realcar ainda o posicionamento da SQUARE relativamente a uma politica ambiental e social mais
dinamica, privilegiando sempre que possivel o papel reciclado e substituindo os consumos de plasticos por
vidro e papel.

Durante o ano de 2020 desenvolveram-se, portanto, varias atividades especificas relacionadas com cada
um dos fundos conforme abaixo:

5. Os Fundos sob Gestao

5.1. Fundo CA Patrimonio Crescente

Caracterizagao do Fundo CA Patriménio Crescente

O Fundo CA Patriménio Crescente — Fundo de Investimento Imobiliario Aberto, (“CA Patriménio Crescente”)
foi autorizado pelo Conselho Diretivo da Comissao do Mercado de Valores Mobiliarios em 06 de junho de
2005, tendo iniciado a respetiva atividade em 15 de julho do mesmo ano.

Tendo como depositario e comercializador a Caixa Central de Crédito Agricola Mdtuo, e atuando como
agentes comercializadores toda a rede bancaria do Crédito Agricola, o Fundo CA Patriménio Crescente é
gerido pela Square Asset Management - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A

Como objetivo principal, o Fundo visa captar as pequenas e médias poupangas que, nao tendo volume para
0 investimento direto no mercado imobiliario, pretendam realizar um investimento com a solidez e
valorizagao estavel do imobiliario, associada a possibilidade de obtencao rapida de liquidez que o reduzido
prazo de resgate das unidades de participacao do Fundo possibilita.
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O Fundo CA Patriménio Crescente concluiu o seu décimo quinto exercicio completo de atividade com cerca &

de 835 milhdes de euros sob gestao (2019: 763 milhdes de euros), correspondentes a 45.722.036

unidades de participacao (2019: 43.309.659) sendo o valor unitario por unidade de participagdo de 18,2568

euros (2019: 17,6171 euros). .
(

No final do seu décimo quinto exercicio completo, em 31 de dezembro de 2020, o Fundo CA Patriménio
Crescente tinha ja 20.408 participantes (2019: 19.521 participantes) que subscreveram o Fundo em 602
balcGes da rede do Crédito Agricola, correspondentes a 76 Caixas de Crédito Agricola Mdtuo.

De realgar que o Fundo tem subscritores em 95% dos balcdes da rede Crédito Agricola, o que revela a
apeténcia dos Clientes para o Fundo.

Em termos de evolucdao do valor da Unidade de participacdo, podemos observar uma tendéncia de
crescimento regular, conforme se pode verificar no grafico abaixo:

Evolucao da cotagao da unidade de participagdo do CA Patriménio Crescente
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Atividade do Fundo em 2020

Na gestao do Fundo, a Square Asset Management - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento
Coletivo, S.A, procurou, desde o inicio da respetiva atividade, adotar critérios de eficiéncia e de baixo risco
que a seguir se enumeram:

Diversificacao dos Investimentos

Procurando constituir uma carteira de iméveis que se distribua, de um modo equilibrado, pelos varios
segmentos do mercado, o Fundo, concluido o seu décimo quinto exercicio completo, tem, no seu portefélio,
cento e trinta e quatro imoveis, cuja estrutura de diversificagao demonstrativa da gestao criteriosa do risco
era a seguinte, em 31 de dezembro de 2020:
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Segmento %

Centros Comerciais 30,62%

Escritorios 24,66%

Retalho Distribuigao 14,52%

Armazéns c12,22%

Sadde L 6,28% 3
Hotéis . 5,46%

Industrial 4,97% é
Retalho Rua 0,98%

Servicos . 0,29%

Total 100%

Inquilinos Sélidos
Através de uma cuidadosa analise de risco dos potenciais inquilinos, procura-se ter a garantia de que estes

dispdem de condigbes de salde financeira que lhes permita o cumprimento regular das obrigacdes
estabelecidas em cada contrato de arrendamento.

Assim, para além da Caixa Central de Crédito Agricola Matuo, o Grupo Sonae, a Staples, o Grupo Pestana,
o Dia, a Jerénimo Martins, sao alguns dos inquilinos de referéncia do Fundo.

Apresentamos, de seguida, a distribui¢ao dos inquilinos, por valor de renda:

Grupo Sonae
7.8%

Staples 5,6%

Grupo Pestana
5%

< Dia 4,2%
&

Jerénimo Martins
3,8%

Outros 71%

Crédito Agricola
2,6%

Contratos Longos
Como politica genérica, o Fundo procura estabelecer contratos com duragao superior a 5 anos, por forma
a possibilitar a valorizacdo a longo prazo de cada imével e a minimizagao do risco de quebra de rendimento

proveniente das rendas. Dos iméveis adquiridos, existem contratos com duracao prevista entre 0s 5 e 30
anos de vigéncia minima.
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Apresentamos, de seguida, os prazos de maturidade destes contratos:
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Aplicagoes Mobiliarias

O investimento da componente mobiliaria do Fundo é aplicado em dep6sitos a prazo na Caixa Central de
Crédito Agricola Matuo. Em 31 de dezembro de 2020, o montante em dep6sitos a ordem ascendiaa 20.927
milhares de euros (2019: 13.849 milhares de euros) e as aplicagdes a prazo totalizavam 57,9 milhdes de
euros (2019: 129,1 milhdes de euros).

Como resultados desta politica podemos destacar os seguintes aspetos:

Valor Liquido Global do Fundo em 31 de dezembro de 2020: 835 milhGes de euros. Este valor
representa uma quota de mercado de cerca de 20% dentro da categoria dos Fundos de
Investimento Imobiliarios Abertos, de acordo com os dados da Comissao do Mercado de Valores
Mobiliarios, e um crescimento de 9% face ao ano anterior;

Rendibilidade (a um, dois, trés, cinco e dez anos}): O Fundo CA Patriménio Crescente obteve uma
rendibilidade de 3,62% nos Gltimos 12 meses, 4,58% nos Gltimos 24 meses, 4,80% nos Gltimos 36
meses, 4,32% para os Gltimos 60 meses e 3,84% para os Gltimos 120 meses.

Rendibilidade liquida baseada em cas/ flows / Rendibilidade liquida baseada em reavaliacdes
imobiliarias — 92% / 8%;

Vacancy Rateem 31 de dezembro de 2020: 6,1%.

No décimo quinto ano de atividade do CA Patriménio Crescente, ndo podemos deixar de referir os
excelentes resultados do Fundo, que tém suportado o seu crescimento tornando-o o maior Fundo de
investimento imabiliario nacional:

O Gnico Fundo de investimento imobiliario a ganhar por 10 vezes consecutivas o prestigiado prémio
MSCI do portefdlio imobiliario mais rentavel (trés vezes ibérico e sete vezes nacional);

Quinze anos consecutivos de rendibilidades positivas;

O Unico Fundo de investimento imobiliario a ganhar por 3 vezes, nas Gltimas 5 edi¢des, o prémio
da associacao do sector APFIPP na categoria de melhor fundo imobiliario aberto.

\
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Perspetivas para 2021

Para o ano de 2021, apesar do conjunto de incertezas motivadas pelo contexto pandémico COVID com os
consequentes impactos negativos na economia, aos quais a atividade do Fundo nao é imune, perspetiva-
se, no entanto, uma manutengao sustentada do crescimento do valor da unidade de participacao,
associado a uma rendibilidade que, esperamos, se mantenha dentro das melhores nesta classe de ativos.

Por outro lado, com a manuten¢ao das taxas de juro em niveis historicamente baixos, e com a boa
performance do produto e respetiva divulgacao pela rede comercial, é previsivel o acentuar do crescimento
do namero de unidades de participacao subscritas, em linha com o que aconteceu nos Gltimos anos, sendo
que, hoje em dia, o Fundo tem subscritores em cerca de 95% da rede de Agéncias Comercializadoras.

5.2. 0O Fundo CA Imobiliario

Caracterizacao do Fundo CA Imobiliario
O Fundo CA Imobiliario foi autorizado pelo Conselho Diretivo da Comissdao do Mercado de Valores
Mobiliarios em 2 de junho de 2005, tendo iniciado a sua atividade em 1 de setembro do mesmo ano.

Na sequéncia das altera¢des legislativas verificadas no inicio de 2005, e apds aprovacao da CMVM em 12
de abril de 2006, o Fundo passou de Fundo de Investimento Fechado para Fundo Especial de Investimento
Aberto, tornando-se assim no primeiro desta classe de fundos, entrando esta alteragao em vigor em 19
de junho de 2006.

Tendo como depositario e comercializador a Caixa Central de Crédito Agricola Matuo, o Fundo CA Imobiliario
é gerido pela SQUARE Asset Management — Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo,
SA.

O Fundo orienta a sua politica de investimento por principios de rigor, rendibilidade e diversificacao de risco,
visando a maximizacao do valor das Unidades de Participacdo, através de uma criteriosa selecao dos
valores, predominantemente imobiliarios, que permitam gerar rendimento para o Fundo através das
rendas dos imoveis, do desenvolvimento de projetos de construcao e de reabilitacdo de iméveis, e pela
valorizagao dos mesmos ao longo do tempo.

O Fundo, tendo iniciado a sua atividade em 1 de setembro de 2005 com um capital de 12 milhdes de euros,
atingiu em 31 de dezembro de 2020 o seu décimo quinto exercicio completo de atividade, com um valor
global de cerca de 134,4 milhdes de euros (2019: 145,8 milhdes de euros), correspondentes a 31.650.253
unidades de participacao (2019: 33.059.743 unidades de participagao), sendo o valor unitario por unidade
de participacao de 4,2453 euros (2019: 4,4108 euros).

Atividade do Fundo em 2020
Apresentamos seguidamente um resumo da atividade desenvolvida no exercicio de 2020.

Em termos de evolugao do valor da Unidade de participacdo, podemos observar um movimento préprio de
um Fundo com estas caracteristicas, isto & um Fundo onde predominam os ativos de promocao, em
contraponto a um Fundo de rendimento, conforme se pode verificar no grafico abaixo.

"
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Esta rendibilidade, apesar de superior em alguns prazos a performance do indice dos fundos fechados do
sector, apresentou no final do ano um valor abaixo do referido indice.
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A atual carteira do Fundo totaliza cerca de 126,32 milhdes de euros de im6veis (2019: 137,04 milhoes de
euros), sendo a reducao de valor explicada pelas vendas realizadas (9 milhdes de euros) e desvalorizagao
por avaliagoes (1,72 milhdes de euros).

O peso do segmento habitacional representa 38,8% (2019: 39,8%) do nimero de unidades, e 31,3% (2019:
31,7%) do valor total, e 0 segmento onde se inserem os terrenos, urbanizados e ndo urbanizados (incluindo
herdades) representa 55,3% (2019: 54,2%) em nimero de unidades, e 63,8% (2019: 63,6%) do valor da
carteira do Fundo. O nimero de unidades inclui diversas fracdes auténomas de estacionamento nesta
categoria, nomeadamente nos imdveis Jardins de S. Lourenco e Quinta de Santo Antonio (Restelo).

Relativamente ao ano anterior, o peso relativo do sector da habitacdo em nimero de unidades e em valor
registou uma ligeira descida, devido ao nimero de fragoes vendidas.

Neste ano de 2020 nao se verificou a transacdao de nenhum lote para construgao, embora tivessem
ocorrido algumas negociacdes, que no final do ano ainda se mantinham em curso. O Gnico terreno
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transacionado foi a Herdade de Pegos Claros, tendo as restantes transa¢des tido uma nitida predominancia

no sector da habitagao.

Nos quadros seguintes apresenta-se uma primeira caracterizacao agregada desta carteira, por usos e por

escaloes de valor.

Por usos:
Segmento Ndmero % Valor
Comércio 9 1,96 3.879.950 €
Habitacao 178 38,78 39.501.000 €
Servi¢os 18 3,92 2.292.400 €
Outros * 254 55,34 80.644.750 €

459 100,00 126.318.100 €
(*) Inclui terrenos, urbanizados e ndo urbanizados, e lugares de estacionamento

Unidades
Comércio
9
1,96%
Outros *
254
55,34%
Habitagao
178
38,78%
Servicos
18
3,92%

* Inclui terrenos urbanizados e ndo urbanizado, arrecadagdes, espagos industriais e
lugares de estacionamento

Volume (em euros)

100.000.000 €
90.000.000 €
80.000.000 €
70.000.000€
60.000.000 €
50.000.000 € 39.501.000 €
40.000.000 €
30.000.000 €
20.000.000 €

10.000.000 € 3.879.950 € 2.292.L400 €
0€ _— —

80.644.750 €

Comeércio Habitacdo Servigos Outros *

* Inclui terrenos urbanizados e ndo urbanizado, arrecadagdes, espacgos industriais e
lugares de estacionamento

%

3,07
31,27
1,82
63,84
100,00

¢
,
3
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Por escaloes de valor:

Valor

Até 50.000 €

De 50.001 a 100.000 €
De 100.001 a 500.000 €
Superior a 500.000 €

Até 50.000€

156

100.000.000 €
90.000.000 €
80.000.000 €
70.000.000 €
60.000.000 €
50.000.000 €
40.000.000 €
30.000.000 €
20.000.000 €
10.000.000 €

O€

W9 T

Ndmero % Valor %
156 33,99 2.258900 € 1,79
141 30,72 9.627.700 € 7,62
118 25,71 21.339.170 € 16,89
44 9,58 93.092.330 € 73,70
459 100,00 126.318.100 € 100,00
Unidades
De 50.001€a
100.000€

141

De 100.001€a
500.000€
118

_ Superior a
500.000€
44

Volume (em euros)

93.092.330€

21.339.170€

9.627.700 €

2.258.900 € -
—

Até 50.000€ De 50.001€a De 100.001€a Superior a
100.000€ 500.000€ 500.000€

O perfil da carteira nao sofreu alteragdes significativas relativamente ao periodo anterior, quer em nimero
de unidades, quer em valor, refletindo apenas as variagdes inerentes as transacdes realizadas.
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Por distribuicao geografica: Q/

No que respeita a distribuicao geografica, também nao se verificam alteragoes significativas relativamente
ao ano anterior, constatando-se diferenca maior na zona centro, onde se verificou a maioria das transacoes

realizadas. :
Localizagao Ndmero % Valor % {
Norte 71 15,47 19.184.800 € 15,19
Centro* 196 42,70 42.167.525 € 33,38 %
Sul 182 39,65 64.241.175 € 50,86
llhas 10 2,18 724.600 € 0,57
459 100,00 126.318.100 € 100,00
* Inclui Lisboa
Unidades
Sul
Centro * 182
196 39,65%

42,70%

llhas
10
2,18%
Norte
71
15,47%
* Inclui Lisboa
Volume (em euros)
70900000 64.261.175€
60.000.000 €
50.000.000 €
42167525 €
40.000.000 €
30.000.000 €
19.184.800 €
20.000.000 €
10.000.000 €
724.600€
0€ o
Norte Centro * Sul (lhas
* Inclui Lisboa
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Manteve-se para este Fundo a estratégia de desinvestimento, privilegiando a venda, em detrimento do @
arrendamento, embora nao o descartando, principalmente nos iméveis onde a venda se revela mais dificil,
/h:

tentando dessa forma melhorar a performance global da carteira.

Esta estratégia resultou num volume de vendas de 9 milhdes de euros, superior ao do ano anterior (7,4
milhdes de euros em 2019), grande parte em resultado da venda da Herdade de Pegos Claros.

Reavaliagcao dos Imoveis

Os resultados negativos do exercicio sao ainda influenciados pela evolugao negativa da valorizagao dos
investimentos imobiliarios.

Sem que se tenham verificado grandes altera¢6es na composicao da carteira, o peso das desvalorizaces
sente-se nos terrenos por via da lei de desclassificacao dos solos, o que se explica pela venda de ativos
mais valiosos, e manutenc¢ao na carteira de alguns ativos com menor potencial de valorizagao.

Perspetivas para 2021

Para o ano de 2021 perspetiva-se o prosseguimento da politica de desinvestimento que vem sendo
seguida, mantendo o foco principal nas vendas, perseguindo uma melhoria da performance do Fundo
relativamente ao ano anterior, tendo presente o objetivo de reducao significativa da carteira de imoveis,
em funcao dos objetivos tragados.

Perspetiva-se a continuagao de um nivel consistente de vendas, principalmente nos sectores de habitacao
e dos terrenos urbanizados para construcao, dado que se mantém o interesse parte de grandes
investidores pelo mercado nacional, na continuagao do que ja vem desde anos anteriores.

5.3. O Fundo Turirent

Caracterizacao do Fundo Turirent
O Turirent & um fundo de investimento imobiliario fechado, constituido por subscri¢dao particular, de
distribuicao parcial de rendimentos.

O Fundo tem a duracao inicial de 10 anos, contados a partir da data da sua constituicao, podendo a
respetiva duragao ser prorrogada por um ou mais periodos de 10 anos. O capital inicial do Fundo foi de
4.628.000 euros (quatro milhdes seiscentos e vinte e oito mil euros), a que correspondem 4.628 unidades
de participagao, com o valor unitario de 1.000 euros (mil euros), sendo que 100.000 euros (cem mil euros)
foram subscritos em numerario e o remanescente foi subscrito em espécie.

0 Fundo foi autorizado pela CM.V.M. em 21 de dezembro de 2006 com 4 participantes, e foi constituido
em 29 de dezembro de 2006.

A administracao, gestao e representacao do Fundo coube a "Atlantic — Sociedade Gestora de Fundos de
Investimento Imobiliario, S.A." até 15 de junho de 2008. Nesta data e ap6s a autorizacao respetiva da
CMVM foi transferida a gestao para a Square Asset Management — Sociedade Gestora de Organismos de
Investimento Coletivo, S.A. As unidades de participacao do Fundo sao colocadas presencialmente nas
instalagoes da entidade gestora. O depositario dos valores que constituem o Fundo é o "Bison Bank, S.A.".

O objetivo do Fundo consiste em alcancar, numa perspetiva de médio e longo prazo, uma valorizacao
crescente do capital e a obtencao de um rendimento continuo e estavel, através da constituicao e gestao
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de uma carteira de valores predominantemente imobiliarios, baseada em critérios de prudéncia,
seletividade, seguranca e rentabilidade, de forma a acautelar e valorizar os interesses dos participantes.

distribuidos os montantes correspondentes aos resultados do Fundo que excedam as necessidades
previsiveis de reinvestimento, salvaguardadas que estejam a solvabilidade, a solidez financeira e as
necessidades de tesouraria do Fundo, bem como a previsivel evolugao dos negocios.

SQUARE %

O Fundo tem como politica a distribuicdo parcial de rendimentos aos participantes. Sao passiveis de ser J\
I

Atividade do Fundo em 2020

O processo de extingao das acoes judiciais contra o Fundo, iniciado em 2017, teve particular impacto nos
imoveis de Camarate, que representam a maior quota de iméveis do Fundo, na medida em que ficaram
completamente libertos de constrangimentos de origem judicial.

Relativamente as acfes intentadas pelo Fundo contra os anteriores detentores das Unidades de
Participacao, no sentido de poder retomar em definitivo a posse dos iméveis e o ressarcimento de todo o
tempo de ocupacao ja decorrido, teve despacho favoravel definitivo, e transito em julgado neste ano de
2020, no que respeita aos imoveis de Alcabideche e Casa da Areia. Aguarda-se ainda o julgamento da acao
referente aos imoveis de Benfica.

Por outro lado, na sequéncia do aumento de capital ocorrido em 2018, foram concluidos os lotes 8 e 9 de
Camarate, e vendidas todas as 24 fracoes.

Em 26 de Agosto de 2020 o banco detentor da totalidade das unidades de participacao do Fundo
concretizou a sua alienacao, as seguintes sociedades:

e Asphalt Tactic, Lda. — 7.145 U.P.
e Blue Geranium, Lda. - 7.146 U.P.

A venda foi feita ao prego de € 598,95 por U.P., totalizando € 8.559.549,99.

Em 27 de Novembro de 2020, ja ap6s a venda da totalidade das fracdes dos lotes 8 e 9 de Camarate, foi
feita uma reducao de capital do Fundo, pela extingao de 3.500 U.P. ao preco de € 571,3771 cada uma, no
total de € 1.999.819,86.

A 31 de dezembro de 2020, o capital do Fundo ascendia a 6,15 milhGes de euros, correspondentes a
10.791 unidades de participagao.

O grafico seguinte ilustra a evolucao do valor da Unidade de Participagao:
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Perspetivas para 2021

Na sequéncia do referido no capitulo anterior, perspetiva-se para 2021 a continuagao do acabamento dos
lotes de Camarate, primeiro a conclusao dos lotes 6 e 13, que estao mais adiantados, seguindo-se o inicio
do processo de conclusao dos restantes lotes.

Tendo ja transitado em julgado a sentenca do processo dos imoveis de Cascais, espera-se a conclusao da
fase de execucao da sentenca. bem como o inicio do julgamento do processo dos iméveis de Benfica.

Continuaremos, assim, a caminhar no sentido de libertar o Fundo de todos os seus constrangimentos de
ordem judicial, permitindo retomar a atividade com normalidade.

5.4, 0 Fundo Addrezza Arrendamento

Caracterizacao Do Fundo Addrezza Arrendamento

O Fundo Addrezza Arrendamento foi autorizado pelo Conselho Diretivo da Comissao do Mercado de
Valores Mobiliarios, em 23 de julho de 2009, tendo iniciado a respetiva atividade em 23 de outubro de
20069.

O Addrezza Arrendamento caracteriza-se por ser um fundo de investimento imobiliario fechado,
constituido por subscricao particular, de distribuicdo parcial de rendimentos. A constituicdo e
funcionamento dos fundos de investimento de arrendamento habitacional obedecem a uma legislacao
especial, acolhida pelo Or¢camento de Estado para o ano de 2009, com as especificidades constantes dos
artigos 102.° e seguintes da Lei n.° 64-A/2008, de 31 de dezembro e pela Portaria n.° 1553-A/2008, de
31 de dezembro. Tem como principal objetivo, face a situacao econémica mais grave desde o P6s-Guerra,
possibilitar aos mutuarios de créditos a habitacao alienarem as respetivas fragdes de habitacdo para o
Fundo, celebrando, em simultaneo, um contrato de arrendamento, tendo ainda uma opc¢ao de compra,
destinada a permitir, no futuro, a respetiva recompra da mesma fragao.

Oregime consagrado na legislagao que criou os Fundos de Arrendamento Habitacional tem como principais
caracteristicas:

* Os Fundos de Arrendamento sao obrigatoriamente Fundos Fechados, de subscricdo piblica ou
particular;

= 75% do seu ativo tem que ser constituido por imoéveis que se destinem a habitagao prépria
permanente;

= Ovalor de cada im6vel ndo pode representar mais de 25% do total do ativo do Fundo;

= O Fundo pode endividar-se até 33% do total do ativo;

= No minimo, 85% do resultado do Fundo é distribuido como rendimento;

= |sencao de IMT, IMI, Imposto de selo, mais-valias e rendimentos e taxa de supervisao da CMVM,;

= |sencao dos rendimentos distribuidos aos participantes, mas nao as mais-valias resultantes da
alienagao de unidades de participagao;

= (Qinquilino tem, obrigatoriamente, opgao de recompra pelo valor atualizado de aquisicao (acrescido
dos respetivos custos, desde que esta seja exercida nos dois primeiros anos), acrescido dos
respetivos custos, desde que esta seja exercida nos dois primeiros anos, mas cessa se 0
arrendatario incumprir o pagamento da renda por um periodo superior a 3 meses;
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* No caso do nao exercicio da opcao, o arrendatario tem direito a receber o valor correspondente a v
diferenca entre o valor da alienacao futura do imével a terceiros e o valor atualizado da aquisicao ﬁf
desse mesmo imovel pelo FIIAH; J

= Nocasodoimdvel ndo ser vendido, a sociedade gestora tera que pagar essa diferenca até ao prazo /k\
z

maximo de 2 anos apos a cessacao do contrato de arrendamento.

O Fundo
Tendo como depositario e comercializador a Caixa Central de Crédito Agricola Matuo, o Fundo Addrezza

Arrendamento é gerido pela SQUARE Asset Management — Sociedade Gestora de Organismos de
Investimento Coletivo, S.A.

O Fundo orienta a sua politica de investimento por principios de rigor, rendibilidade e diversificacdo de risco,
visando a maximizacao do valor das unidades de participacdo, através de uma criteriosa selecdo dos
valores, predominantemente imobiliarios, que permitam gerar rendimento para o mesmo Fundo, através
da rentabilizacao dos respetivos ativos imobiliarios, do desenvolvimento de projetos de construcdo e de
reabilitacdo de imoveis, e pela valorizacao dos mesmos, ao longo do tempo.

O Fundo iniciou a respetiva atividade em 23 de outubro de 2009, com um capital de 50 milhdes de euros,
tendo concluido o seu primeiro exercicio completo de atividade com cerca de 49,31 milhdes de euros sob
gestao, correspondentes a 500.000 unidades de participagao.

Durante o ano de 2011, ocorreu um aumento de capital do Fundo, concretizado no dia 6 de setembro, com
a subscricdo de um montante aproximado de 50 milhdes de euros, correspondentes a 509.728 unidades
de participacao, tendo o Fundo terminado o ano de 2012 com um Ativo Liquido de cerca de 98,71 milhdes
de euros, correspondentes a 1.009.728 unidades de participacao.

No decorrer do ano de 2013, ocorreu um novo aumento de capital do Fundo, concretizado no dia 1 de abril,
com a subscricao de um montante aproximado de 18 milhdes de euros, correspondentes a 184.410
unidades de participacao, tendo o Fundo terminado o ano de 2014 com um Capital do Fundo de cerca de
110,88 milhdes de euros, correspondentes a 1.194.138 unidades de participacao. i

Em 2016, fruto da excelente dinamica comercial entretanto implementada, o Fundo realizou a sua primeira [
redugao de capital, concretizada no dia 14 de setembro. Foi resgatado um montante aproximado de 20 ,_
milhdes de euros, correspondentes a 238.192 unidades de participagao. i

No final do exercicio de 2017, gracas @ manutencao do excelente ritmo de vendas de iméveis em carteira,
o Fundo realizou a sua segunda reducao de capital, concretizada no dia 22 de dezembro, num montante
aproximado de 12 milhdes de euros, correspondentes a 140.699 unidades de participacao.

A 271 de dezembro de 2018, o Fundo concretizou a sua terceira reducao de capital, num montante
aproximado de 7 milhdes de euros, correspondentes a 81.568 unidades de participacao.

Durante o ano de 2020, foram realizadas a 42 e 5 reducGes de capital do fundo, num montante total
aproximado de 15,5 milhdes de euros: (i) a 3 de fevereiro de 2020 foram resgatadas 97.769 unidades de h
participagao num montante de cerca de 8,5 milhdes de euros e (i) a 10 de dezembro de 2020 foi resgatado
um montante aproximado de 7 milhdes de euros correspondentes a 75.322 unidades de participagao.
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A 31 de dezembro de 2020, o capital do Fundo ascendia a 52,20 milhGes de euros, correspondentes a
560.588 unidades de participacao.

O grafico seguinte ilustra a evolucado do valor da Unidade de Participacao:

Evolucao da Unidade de Participacao (€)
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Atividade do Fundo em 2020

Prosseguindo uma politica de valorizacao dos ativos imobiliarios, através da promocao do arrendamento e
da venda, no ano de 2020 o Fundo incrementou a excelente dindmica de vendas iniciada nos anos
transatos, apesar das condicionantes derivadas da situacao de pandemia.

Assumiu ainda maior expressao, durante este ano, a venda de fracdes aos arrendatarios das mesmas.

Apresentamos seguidamente um resumo dos resultados da atividade desenvolvida no exercicio de 2020:

0

FragGes adquiridas durante o ano 5
Fracdes vendidas durante o ano 49

Fracdes arrendadas durante o ano 1

Assim, é possivel verificar nos graficos abaixo, que apesar do Fundo ter iniciado o0 ano com 284 fragdes,
das quais 227 (80%) se encontravam arrendadas, acabou o exercicio com 235 fracdes, das quais 130 (55%)
se encontravam arrendadas.

O grafico seguinte ilustra a evolugao das unidades arrendadas:

310 306
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O grafico seguinte ilustra a evolucao das unidades adquiridas e vendidas: g
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Perspetivas para 2021

Para o ano de 2021 perspetiva-se a manutengao da dinamica de vendas de fra¢des, acompanhada de uma
expectativa de subida dos valores de arrendamento das fragoes disponiveis para tal, circunstancia que
possibilitara um aumento das disponibilidades financeiras do Fundo, assim como a reducdo de encargos
fixos ndo recuperaveis imputaveis aos iméveis em carteira.

5.5. 0 Fundo Carteira Imobiliaria

Caracterizacao Do Fundo Carteira Imobiliaria
O Fundo Carteira Imobiliaria foi autorizado pelo Conselho Diretivo da Comissao do Mercado de Valores
Mobiliarios em 30 de dezembro de 2013, tendo iniciado a sua atividade nesta mesma data.

O Fundo foi constituido em resultado da cisdo operada no Fundo CA Imobiliario, alteracao autorizada pelo
Conselho Diretivo da Comissao do Mercado de Valores Mobiliarios em 30 de dezembro de 2013.

Tendo como depositario e comercializador a Caixa Econémica Montepio Geral, Caixa Econémica Bancaria,
S.AA., o Fundo é gerido pela SQUARE Asset Management — Sociedade Gestora de Organismos de
Investimento Coletivo, S.A. (doravante SQUARE).

O Fundo orienta a sua politica de investimento por principios de rigor, rendibilidade e diversificacdo de risco,
visando a maximizacao do valor das Unidades de Participacdo, através de uma criteriosa selecdo dos
valores, predominantemente imobiliarios, que permitam a maximizacao dos valores no longo prazo,
através de projetos de reestruturacao, de reabilitacdo, da realizagao de obras de melhoramento, ampliacdo
e requalificacao, assente numa perspetiva de geracao de rendimento e de mais-valias.

Em 31 de dezembro de 2020, o capital do Fundo ascendia a 110,91 milhdes de euros (2019: 164 milhdes
de euros), correspondentes a 15.381.653 unidades de participacdo (2019: 22.527.728), e o valor unitario
da unidade de participacao ascendia a 7,2109 euros (2019: 7,2893 euros).

Quanto a atividade comercial do Fundo, relativamente ao ano anterior, verificou-se uma diminuicao em

praticamente todos os sectores, sendo mais significativa no nimero de unidades no sector da habitacao,
devido as vendas efetuadas.
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Segmento
Comeércio
Habitagao
Servigos
Industrial
Outros *

Distribuicdo por Segmento

N° %
322 31,94%
501 49,71%

48 4,76%

12 1,19%
125 12,40%

1008 100,00%

(*) Inclui terrenos, urbanizados e ndo urbanizados, e lugares de estacionamento

A distribuicdo geografica manteve-se razoavelmente estavel por comparacdo com o ano anterior, com

Unidades

Valor (€)
29.536.285€
37.537.236€

4,653.275€
3.895.394€
17.091.131€
92.713.320€

Habitagao

501
49,71%

Comércio
322
31,94%
Outros*
125
12,40%

Servicos
48
4,76%

Industrial

12

1,19%

{*) Inclui terrenos, urbanizados e ndo urbanizados, e lugares de estacionamento

40.000.000 €

35.000.000 €

30.000.000 €

25.000.000 €

20.000.000 €

15.000.000 €

10.000.000 €

5.000.000 €

0€

Volume
37.537.236 €
29.536.285 €
17.091.131€
3.895.394 €
4.653.275€
Comércio  Habitacdo  Servigos Industrial Outros *

(*) Inclui terrenos, urbanizados e ndo urbanizados, e lugares de estacionamento

%

31,86%
40,49%
5,02%
4,20%
18,43%
100,00%

maior concentracao nas zonas Norte — com cerca de 57% - e Centro - com 26% do nimero de imédveis.

28
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Localizacao
Norte
Centro*

Sul

llhas

29

* Inclui Lisboa

50.000.000 €
45.000.000 €
40.000.000 €
35.000.000 €
30.000.000 €
25.000.000€
20.000.000 €
15.000.000 €
10.000.000 €
5.000.000 €
0€

*Inclui Lisboa

Distribuicao por Geografica

Ndmero % Valor (€)

571 56,65% 43.847.731

259 25,69% 31.520.872

167 16,57% 16.294.718

11 1,09% 1.050.000

1008 100,00% 92.713.320
Unidades

Centro *
N 259
X 25,69%
Norte ;
571
56,65%
Sul
167
llhas 16,57%
11
1,09%
VVolume
43.847.731€
31520872 €
16.294.718 €
1.050.000 €
——
Norte Centro * Sul llhas

%
47,29%
34,00%
17.58%

1,13%
100,00%

R

A
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Atividade do Fundo em 2020
Apresentamos seguidamente um resumo da atividade desenvolvida no exercicio de 2020. &

Em termos de evolucao do valor da unidade de participacao, podemos observar um movimento proprio de

um Fundo com estas caracteristicas, isto & um Fundo onde predominam os ativos de promocao, em

contraponto a um fundo de rendimento, conforme se pode verificar no grafico abaixo. roo|
%
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@ Evolucdo da Unidade de Participagao

Durante o exercicio de 2020, dando continuidade a politica que ja vinha sendo seguida em anos anteriores,
a atividade do Fundo manteve-se centrada na concretizacdo de operacdes de desinvestimento,
acompanhando a tendéncia do mercado imobiliario, que se manteve significativamente mais propicio para
a venda do que para o arrendamento de imoveis, nomeadamente no sector da habitacdo. Nao obstante,
foram feitos 9 novos contratos de arrendamento, dos quais 3 do sector residencial, e 6 do sector nao
residencial, desta forma contribuindo para a rentabilizacdo da carteira.

Em 2020 foram vendidos 119 iméveis, no valor global de 14,1 milhdes de euros.

A esmagadora maioria dos imoéveis transacionados inclui-se no segmento da habitacdo (67%), seguido dos
terrenos urbanizados (22%).

Relativamente a distribui¢ao geografica, verificou-se um nimero de transacdes muito semelhante, nas
zonas Centro (que inclui Lisboa) e Sul (20,17% e 21,85%, respetivamente), e nitida predominancia da zona
Norte (57,14%).

Faz-se referéncia ao facto de que uma parte destas vendas resultou de uma campanha desenvolvida junto
dos arrendatarios incentivando-os a compra das fracdes que ocupavam. Foram contactados 190
arrendatarios, dos quais resultaram 26 vendas ja concretizadas, 21 ja fechadas para concretizagdo em
2021, e 23 em fase de conclusao das negociagoes.

Quanto aos arrendamentos, registou-se a realizagao de 9 novos contratos, um nimero mais baixo face ao
ano anterior (2019: 15 arrendamentos), representando um valor total de rendas anuais que ascende a
cerca de 110,4 milhares de euros (2019: 58,4 milhares de euros), traduzindo-se numa y/e/d bruta média
de 6,12% (2019: 5,79%).

Na distribuicao por segmento, foram realizados 3 arrendamentos em iméveis no segmento habitacional
(33%), e 6 arrendamentos no sector nao habitacional (comércio, indlstria e servicos - 67%).
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No que se refere a distribuicao geografica, registou-se um equilibrio entre a Zona Norte e a Zona Sul, com
449% cada uma, seguida da Zona Centro com 12%.

Em 31 de dezembro de 2020 o Fundo tinha arrendados 284 iméveis, representando uma yre/dglobal bruta
de 4,72%.

Em 31 de dezembro de 2020 mantinham-se em CPCV com a Caixa Econémica Montepio Geral um total de
45 imoveis, com um valor global de 8.546.571 euros.

Perspetivas para 2021

Para o ano de 2021 manter-se-a a mesma estratégia seguida em 2020, ou seja, privilegiar as vendas em
todas as situagbes em que tal se mostre viavel, ndao descurando, contudo, os arrendamentos, o que
possibilitara um crescente e sustentado aumento das disponibilidades financeiras do Fundo, assim como
a reducao do peso dos encargos fixos imputaveis aos iméveis em carteira.

5.6. 0O Fundo Property Core

Caracterizacao Do Fundo Property Core

O Fundo Property Core Real Estate Fund — Fundo de Investimento Imobiliario Aberto (“Property Core”) foi
autorizado pelo Conselho Diretivo da Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios em 7 de maio de 2020,
tendo iniciado a respetiva atividade em 28 de agosto do mesmo ano.

Tendo como depositario o Novo Banco e comercializador o Banco Best, o Fundo Property Core é gerido
pela Square Asset Management — Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, SA.

Como objetivo principal, o Fundo visa captar as pequenas e médias poupancas que, ndo tendo volume para
o0 investimento direto no mercado imobiliario, pretendam realizar um investimento com a solidez e
valorizagao estavel do imobiliario, associada a possibilidade de obtengao rapida de liquidez que o reduzido
prazo de resgate das unidades de participacao do Fundo possibilita.

O Fundo Property Core concluiu o primeiro exercicio de atividade com cerca de 9,7 milhdes de euros sob
gestao, correspondentes a 969.687 unidades de participacdo sendo o valor unitario por unidade de
participacao de 10.0027 euros.

No final do seu primeiro exercicio, em 31 de dezembro de 2020, o Fundo Property Core tinha 606
participantes.

Em termos de evolucao do valor da unidade de participagdo, podemos observar uma tendéncia de
crescimento regular a partir da data de aquisi¢do do primeiro ativo a 30 de outubro de 2020, conforme se
pode verificar no grafico abaixo:
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Evolugao da cotacao da unidade de participacao do Property Core:
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Atividade do Fundo em 2020

Na gestao do Fundo, a Square Asset Management — Sociedade Gestora de Organismos de Investimento
Coletivo, SA., tem vindo a procurar, desde o inicio da respetiva atividade, investir de forma a promover a
obtencao de rendimento para os participantes de acordo com as expectativas de longo prazo, adotando os
critérios de eficiéncia e de baixo risco que abaixo se enumeram:

Diversificacao dos Investimentos

Dado curto espaco de tempo decorrido desde o inicio de atividade do Fundo, esta ainda em construcao a
diversificacao do portef6lio. Tem-se vindo a procurar uma carteira de ativos que se distribua de um modo
equilibrado pelos varios segmentos do mercado.

Terminado o ano de 2020 o Fundo, detém no seu portefélio dois iméveis no sector de escritérios, porém
com fortes perspetivas de ver alargado a outros sectores ja no inicio de 2021.

Inquilinos sélidos
Assim, a Fidelidade Companhia de Seguros e a Regus sdo para ja os dois inquilinos do Fundo.

Contratos Longos

Como politica genérica, o Fundo procura estabelecer contratos com duragdo minima de 5 anos, por forma
a possibilitar a valorizagao a longo prazo de cada imével e a minimizagao do risco de quebra de rendimento
proveniente das rendas. Dos im6veis adquiridos, existem contratos com duracao prevista entre 0s 5 e 10
anos de vigéncia minima, com a seguinte peso no rendimento gerado.
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Maturidade dos contratos % |
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Aplicacoes Mobiliarias
O investimento da componente mobiliaria do Fundo é aplicado em depésitos a prazo no Novo Banco. Em
31 de dezembro de 2020, o montante em depdsitos a ordem ascendia a 5.692.370 euros.

Perspetivas para 2021

Para o ano de 2021 perspetiva-se uma manutencao sustentada do crescimento do valor da unidade de
participagao, associado a uma rendibilidade que esperamos vir a ser potenciada com a aquisicao de novos
ativos e que se venha a enquadrar dentro das melhores nesta classe de ativos.

Para tal, ira o Fundo prosseguir a sua politica de aquisi¢oes, dentro dos critérios definidos, maximizando
assim a rentabilidade do capital subscrito.

Por outro lado, com a manutencao das taxas de juro em niveis historicamente baixos, com a boa
performance do produto e com a respetiva divulgacao pela rede comercial, é previsivel que que se acentue
o crescimento do nimero de unidades de participacao em circulacao.

6. Perspetivas da SQUARE AM para 2021

Em todos os segmentos do sector imobilidrio, depois de uma década de forte crescimento, antecipa-se
que 2021 seja um ano de consolidagao.

A atuacdo portuguesa na gestao da atual crise Covid-19 e o sucesso da vacinacao a nivel mundial, serao
os drivers para o célere reforco do investimento internacional a um mercado que ndo perdeu 0s seus
fundamentais, e assim retomar os niveis de confianga pré-covid.

Nao obstante as consequéncias da pandemia, com a consequente degradacao do ambiente econémico, a
SQUARE-SGOIC ira continuar a interagir com os diversos p/ayers institucionais com foco na constituicao

de novos fundos.

Apesar do ambiente de mercado desafiante espera-se que as diferentes tipologias de fundos geridos pela
SQUARE-SGOIC venham a apresentar um comportamento positivo, quando comparado com exercicios
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anteriores e que, no caso dos fundos abertos se acentue o crescimento em linha com as rendibilidades
historicas apresentadas e com as alternativas de investimento disponiveis no mercado de Fundos.

Em termos de ativos sob gestao, prevé-se uma melhoria face a 2020. Os ativos sob gestéo do fundo CA
Patriménio Crescente e do fundo Property Core deverao continuar a aumentar como consequéncia da boa
performance dos produtos e da respetiva divulgagao pelas redes comerciais, por outro, espera-se a

reducado do volume dos fundos de restruturacao, dado o crescente volume de vendas de ativos.

.
|

—

Estrategicamente a SQUARE ira continuar a diversificar a sua base de Clientes, através da colocacdo dos ?
seus fundos em Clientes institucionais. ‘

7. Organizacao e Estrutura Organizativa

Em 31 de dezembro de 2020 a SQUARE ASSET MANAGEMENT- Sociedade Gestora de Organismos de
Investimento Coletivo, S.A. tinha, ao seu servigo, 51 colaboradores, distribuidos pelas seguintes areas:

= Administracao

= Servicos Juridicos
= Sistemas

= (Controlo Interno

= Recursos Humanos

= Administrativo-Financeiro
= Analise e Investimento

= (Comercial e Marketing

8. Informacao Financeira
O total do Ativo Liquido desta Sociedade é de €6.120.270.

A analise das contas mostra um lucro de €1.878.576,92 (um milhdo oitocentos e setenta e oito mil,
quinhentos e setenta e seis euros e noventa e dois céntimos) propondo o Conselho de Administracao a
seguinte aplicagao:

i) €331.500 (Trezentos e trinta e um mil e quinhentos euros) para distribuicio aos
colaboradores e membros do Conselho de Administracao, a titulo de participac&o dos lucros;

ii) €700.000 (Setecentos mil euros) para distribuicao de dividendos. v

i) €847.076,92 (Oitocentos e quarenta e sete mil, setenta e seis euros e noventa e dois “
céntimos) para reservas livres.

Para efeito do disposto no Artigo 21° do Decreto-Lei 411/91 de 17 de outubro, informamos que nao se
registam quaisquer dividas vencidas a favor da Seguranca Social.

Em observacao do Decreto-Lei n° 543/80 de 7 de novembro, informamos que nado existem na Sociedade
quaisquer dividas em mora ao Sector Piblico Estatal.
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Nos termos de n° 2 do artigo 4° do Regulamento da CMVM n°1/2020 informamos de que no exercicio de
2020 a que se reporta este relat6rio foram cumpridos todos os requisitos de natureza prudencial exigiveis
no Regulamento referido.

Para terminar, o Conselho de Administracdao deseja expressar ao Conselho Fiscal da Sociedade Gestora, a
Caixa Central de Crédito Agricola Mituo, ao Bison Bank, a Caixa Econémica Montepio Geral, ao Novo Banco
e ao BEST, como instituices depositarias e comercializadoras dos fundos geridos pela SQUARE-SGOIC, o
seu reconhecimento pelo apoio sempre evidenciado.

Lisboa, 3 de margo de 2021

O Conselho de Administragao da Square Asset Management — Sociedade Gestora de Fundos de
Investimento Imobiliario, S.A.

(Jorge Manuel de Carvalho Pereira)
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Demonstragao do Rendimento Integral dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Valores em Euros)

Notas Ano Ano Anterior
Resultado liquido do exercicio 1878577 2.806.357
Outro rendimento integral
Desvios atuariais dos fundos de pensdes 9e13 (149.715) (21.142)
e e s

Lisboa, 3 de margo de 2021

O Contabilista Certificado

vl

(Pedro Gabriel F.B. Coelho) (Luisa Augusta M. Bordado)

o

(CC 26398)

Cia de Almeida e Vasgbncelos) (Jorge Manuel de E;gho Perei_r;)
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* Demonstrado das alteracdes no capital proprio nos periodos de 2019 e 2020
(Valores em Euros)
Outras

Capital Reserva Legal Respiase E:Zliﬂltoagg Total d.o C.apital
Resultados Préprio
T S =ttt B . Transitados Al Redibdo _ )
Saldo em 1 dejane|ro de 2019 375 000 375.000 488.011 2 258 31la 3.496.325
VOutro Rendlmento |ntegra| 7 S S 7 o
Desvios atuariais dos fundos de pensdes - - (21.142) (21.142)
Constituicdo de reservas - - 804.664 (804.664) -
Distribuicao aos colaboradores - - (303.650) (303.650)
Distribuicdo acionista - - (1.000.000) (1.150.000) (2.150.000)
Resultado qupido d_o exercicio iy R - e -, 2806357 2.806.357
Saldo em 31 de dezembro de 2019 375.000 375.000 271533 2.806.357 3.827.890
Outro Rendimento integral 7 7 R
Desvios atuariais dos fundos de pensdes = - (149.715) (149.715)
Constituicao de reservas - - 995.429 (995.429) -
Distribuicao aos colaboradores = - (510.928) (510.928)
Distribuicao acionista = = (700.000) (1.300.000) (2.000.000)
Resultado liquido do exercicio - - : 1878577 1.878.577
Saldo em 31 de dezembro de 2020 375.000 375.000 ! 417.247 1.878.577 3.045.824
Lisboa, 3 de marco de 2021
O Contabilista Certificado A Administragao \
i \
(_\;a_r;éé-s_a-r_a-i\;é)_ ____________ (Mario Jorge Patricio Tomé) —(l;e_d_rz) _G—abr—ie—l FB Co_el-}\_o_) ) _(T_al’;a_ /t\ag_u-sza— M, _c;ra;d-o—) -

(CC 26398)

«

%f rnao M. Torres Souto)

(Iorge Maﬁﬂe_lﬁ_e_c;;_ alho Pereira)
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Derhonétragao das alteragoes no capltal préprio nos perlodos de 201922020

Capital

Saldo em 1 dejanelro de 2019
Outro Rendlmento mtegral

Desvios atuariais dos fundos de pensdes
Constituicao de reservas
Distribuicao aos colaboradores
Distribuicao acionista
Resultado liquido do exercicio 7 }
Saldo em 31 de dezembro de 2019
Outro VRehdimento intégrai

Desvios atuariais dos fundos de pensdes
Constituicao de reservas
Distribuicdo aos colaboradores
Distribuicao acionista
Resultado liquido do exercicio

Saldo em 31 de dezembro de 2020

Lisboa, 3 de margo de 2021

O Contabilista Certificado

— \&&T\g P

k% Ferndo M. Torres Souto)

(Vanda Saraiva)
(CC 26398)

375.000 :

375.000 |

375.000 '

Reserva Legal

375.000

Outras
Reservas e
Resultados

~Transitados

= (21.142)
5 804.664

= (1.000.000)

375.000 271533

- (149.715)
= 995.429

= (700.000)

375.000

A Administragao

488011

417.247

(Valores em Euros)

E,Zi?(;gagz Total d_° ;apital
Periodo Proprio
2.258314 ’ 3.496.325
(21.142)
(804.664) -
(303.650) (303.650)
(1.150.000) (2.150.000)
2. 80_6 35] L 2 806 E»EZ
2.806.357 ! 3.827.890
(149.715)
(995.429) =
(510.928) (510.928)
(1.300.000) (2.000.000)
1,878‘577 1.878.577
1.878.577

3.045.824

(Luisa Augusta M. Bordado)

(Jorge Manuel de C;ri\?m;—P-eFe-ir-a)_
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ngonstrragréoﬂde Fluxos de Caixa bafa [¢] bérn‘&d?) findo em 31 Eeiaeizeanb'rio-d-e 2020 ' o 7 '(Véloi'éé em éh}os)
7 Periodo
2020 ! 2019

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Servigos e comissdes recebidas 17.544.533 16.807.369
Servigos e comissoes pagas (8.264.884) (8.156.520)
Pagamento a Fornecedores (1.888.324) (1.933.279)
Pagamentos ao Pessoal ‘ (3.565.509) (3.008.935)
CAIXA GERADA PELAS dPERACOES A ; 3.825.8176 = : 3.708.635
Pagaménto / Recebimento do imposto sobre o rendimento (1.208.731) (1.513.283)
Outros recebumentos/ pagamentos (812.830) (206.215)
FLUXOGERADOPELASATIVIDADESOPERACIONAS  1gu2ss. 1989137

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Pagamentos de:

Ativos Tangiveis / Intangiveis (143.596) (118.581)
FLUXO GERADO PELAS ATIVIDADES INVESTIMENTO S : (163.596) : (118.581)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamentos de:

D|v1dendos | (1.972.007) : (2.119.917)
FLUXO GERADO PELAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO : s foRon o (2.119.917)
VARIAGAO de CAIXA e EQUIVALENTES ' (311.348) (249.361)
Efeitos das diferencas de cambio (3) =
CAIXA e EQUIVALENTES no INICIO do PERIODO 2883720 3133081
CAIXA e EQUIVALENTES no FIM do PERIODO. L 2572369 2.883.720

Lisboa, 3 de margo de 2021

0 Contabilista Certificado A Admjnistraca X
@W\w»{ _______ T@-\VJL\AA,. S A

(Vanda Saraiva) (Mério Jorge Patricio Tomé) (Pedro Gabriel F.B. Coelho) (Luisa Augusta M. Bordado)

(CC 26398)
(Iofge Manuel d_e_C_a;v_;—ho—F;e_r;i;a_)
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em euros)

(\,_—
Nota 1 - Apresentacao ﬁ

A SQUARE ASSET MANAGEMENT- Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A.
(SQUARE-SGOIC) iniciou a sua atividade em 1 de agosto de 1990, sob a forma de sociedade anénima, com
um capital social de 75.000.000,00 de escudos, e um nimero de acdes de 75.000, com valor nominal
unitario de 5.000,00 escudos. A SQUARE-SGOIC tem por objeto Gnico a administracdo, gestdo e
representacao de fundos de investimento imobiliario e qualquer outro que seja permitido por lei.

Em cumprimento com o Decreto-Lei n° 343/98, de 6 de novembro, procedeu-se a redenominacao do
capital social para €375.000 nao alterando o nimero de agdes emitidas.

A data do balango a Sociedade gere seis (2019: cinco) fundos de investimento imabiliario com um total de
€1.148.065.059 (2019: €1.144.803.012) de ativos sob gestao.

Nota 2 — Bases de Apresentacao e Principais Politicas Contabilisticas
2.1 Bases de apresentacao

As Sociedades Gestoras de Organismos de Investimento Coletivo estdo sujeitas a supervisio da CMVM,
por forca da publicacdo do Decreto-Lei n.° 144/2019, de 23 de setembro, que procede a transferéncia de
competéncias de supervisao prudencial das SGOIC do Banco de Portugal para a CMVM, com efeitos a 1 de
janeiro de 2020.

No ambito do disposto no Regulamento (CE) n.° 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19
de julho de 2002, na sua transposicdo para a legislacao Portuguesa através do Decreto-Lei n.° 158/20009,
de 13 de julho e do Aviso n.° 5/2015 do Banco de Portugal, as demonstracdes financeiras da Sociedade
passaram a ser preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Contabilidade (NIC), tal como
definidas pelo Banco de Portugal.

O anterior aviso do Banco de Portugal 5/2005 previa a possibilidade de as demonstracées financeiras
serem preparadas de acordo com a ado¢ao de normas de contabilidade ajustadas ao sector, durante um
periodo transitorio que terminou precisamente em 31 de dezembro de 2016. Assim, a partir de 1 de janeiro
de 2017, passaram a aplicar-se as Normas Internacionais de Contabilidade anteriormente referidas.

Nao obstante a transferéncia de competéncias de supervisao prudencial das SGOIC do Banco de Portugal
para a CMVM, as demonstragoes financeiras da SQUARE-SGOIC continuam a ser preparadas de acordo
com as Normas Internacionais de Contabilidade (NIC).
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Os IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board (“IASB")
eas interpretagoes emitidas pelo Internacional Financial Reporting Interpretation Comitee (“IFRIC"), e pelos

respetivos 6rgaos antecessores.

As demonstrac6es financeiras, agora objeto de analise, reportam-se ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020 e foram preparadas de acordo com as NIC, as quais incluem as normas contabilisticas emitidas
pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e as interpretacdes emitidas pelo Internacional
Financial Reporting Interpretation Comitee (“IFRIC"), e pelos respetivos 6rgaos antecessores até a data. As
politicas contabilisticas utilizadas pela SQUARE na preparacdo das demonstracdes referentes ao exercicio
de 2020 sao consistentes com as utilizadas na preparagao das demonstracdes financeiras do exercicio

anterior.

mk%ﬁa =

A preparagao de demonstragdes financeiras de acordo com as NIC requer que a SQUARE-SGOIC efetue

julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicagdo das politicas contabilisticas e os

montantes de proveitos, custos, ativos e passivos. Altera¢des em tais pressupostos ou diferencas destes

face a realidade poderao ter impactos sobre as atuais estimativas e julgamentos. As areas que envolvem

um maior nivel de julgamento ou complexidade, ou onde sdo utilizados pressupostos e estimativas

significativas na preparacdo das demonstracdes financeiras encontram-se analisadas na Nota 2.3.

As demonstragGes financeiras estao expressas em euros e foram preparadas de acordo com o principio do

custo historico.

2.2. Principais Politicas Contabilisticas

Outros Ativos Tangiveis

Os ativos tangiveis da Sociedade encontram-se valorizados ao custo deduzido das respetivas

amortizagoes acumuladas e perdas de imparidade. O custo inclui despesas que sdo diretamente atribuiveis

a aquisicao dos bens.

Os custos subsequentes com os ativos tangiveis serdo reconhecidos apenas se for provavel que deles

resultem beneficios econémicos futuros. Todas as despesas com a manutencdo e reparacdo serdo

reconhecidas como custo, de acordo com o principio da especializagao dos exercicios.

As amortizagOes dos outros ativos tangiveis sao calculadas segundo o método das quotas constantes, as

seguintes taxas de amortizacao que refletem a vida Gtil esperada dos bens:

Mobiliario e material 7

Equipamento informatico
Instalagdes interiores
~Material de transporte
_Equipamento de Seguranca

Anos
4-10
3-.h,
8-10
4
A —
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Quando existe indicagao de que um ativo possa estar em imparidade, o IAS 36 exige que o seu valor
recuperavel seja estimado, devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido
de um ativo exceda o seu valor recuperavel. As perdas por imparidade séo reconhecidas na demonstracio
dos resultados.

O valor recuperavel & determinado como o mais elevado entre o seu preco de venda liquido e o seu valor
de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam
vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienacao no fim da sua vida Gtil.

Ativos Intangiveis
Os custos incorridos com a aquisicao, producao e desenvolvimento de software sao capitalizados, assim

como as despesas adicionais suportadas necessarias a sua implementacao. Estes custos sio amortizados
de forma linear ao longo da vida (til esperada destes ativos (normalmente 3 anos).

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagdes informaticas pela Sociedade,
sobre os quais seja expectavel que venham a gerar beneficios econémicos futuros para além de um
exercicio, sao reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Todos os restantes encargos relacionados com os servigos informaticos sdo reconhecidos como custos
quando incorridos.

Beneficios aos Empregados

Pensoes

Face as responsabilidades assumidas no ambito do Acordo Coletivo de Trabalho do Sector Bancario, a
SQUARE-SGOIC aderiu ao fundo de pensdes aberto, Fundo de Pensbes SGF Empresas, com vista &
cobertura das responsabilidades com pensdes de reforma por velhice, invalidez e sobrevivéncia
relativamente a maior parte do seu quadro de pessoal (ver Nota 13). Em 31 de agosto de 2013 a adesdo
coletiva da SQUARE-SGOIC foi transferida do Fundo de Pensdes Aberto SGF Empresas Equilibrado para o
Fundo de Pensdes Aberto SGF Square Acdes.

Os planos de pensdes existentes na SQUARE-SGOIC correspondem a planos de beneficios definidos, uma
vez que estabelecem os critérios de determinagao do valor da pensdo que um empregado recebera durante
a reforma, usualmente dependente de um ou mais fatores como sejam a idade, anos de servico e
retribuicao.

As responsabilidades da Sociedade com pensdes de reforma sao calculadas anualmente, na data de fecho
de contas, por peritos, individualmente para cada plano, com base no Método da Unidade de Crédito
Projetada. A taxa de desconto utilizada neste calculo é determinada com base nas taxas de mercado
associadas a obrigagdes de empresas de rating elevado, denominadas na moeda em que os beneficios
serao pagos e com maturidade semelhante a data do termo das obrigacées do plano.
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Os ganhos e perdas atuariais apurados anualmente, resultantes (i) das diferencas entre os pressupostos
atuariais e financeiros utilizados e os valores efetivamente verificados e (ii) das alteracGes de pressupostos
atuariais, sao reconhecidos em resultados transitados - outro rendimento integral.

Anualmente, a Sociedade reconhece como um custo, na sua demonstracdo de resultados um valor total
liquido que inclui (i) o custo do servigo corrente, (i) o custo dos juros, (i) 0 rendimento esperado dos ativos

0s niveis minimos fixados como segue:

do fundo. (71
A SQUARE-SGOIC efetua contribui¢des para o fundo de forma a assegurar a solvéncia do mesmo, sendo f

* Financiamento integral no final de cada exercicio das responsabilidades atuariais por pensées em
pagamento;

* Financiamento a um nivel minimo de 95% do valor atuarial das responsabilidades por servicos
passados do pessoal no ativo.

Para os colaboradores admitidos apds o dia 4 de mar¢o de 2009 e que nao tenham transitado de outras
institui¢des financeiras e se encontrem ao abrigo do antigo regime bancario, de acordo com o Decreto-Lei
54/2009, passaram obrigatoriamente a ser inscritos no regime geral da Seguranca Social.

Este Decreto-Lei, veio introduzir alteragbes significativas e tal como a esmagadora maioria dos
trabalhadores portugueses, os trabalhadores bancarios passaram a descontar 11% para a Seguranca
Social. Pelo contrario, ndo farao os 5% de descontos para os fundos de pensdes tendo, no entanto, por
outro lado, tal como as Instituicbes de Crédito empregadoras, de descontar, cada parte, 1,5% para um plano
complementar de pensdes, matéria também ja objeto de convencéo coletiva do sector.

A partir de 1 de janeiro de 2011, os empregados bancéarios na sua totalidade, foram integrados no Regime
Geral da Seguranca Social, que passou a assegurar a protecdo dos colaboradores nas eventualidades de
maternidade, paternidade e adogdo e ainda de velhice, permanecendo sob a responsabilidade da entidade
empregadora, a prote¢do na doenga, invalidez, sobrevivéncia e morte (Decreto — Lei n°1-A /2011, de 3 de
janeiro). A taxa contributiva sera de 26,6%, cabendo 23,6% a entidade empregadora e 3% aos trabalhadores,
em substituicdo da Caixa de Abono de Familia dos Empregados Bancarios (CAFEB) que é extinta por aquele
mesmo diploma. Em consequéncia desta alteracao o direito a pensdo dos empregados no ativo passa a
ser coberto nos termos definidos pelo Regime Geral da Seguranca Social, tendo em conta o tempo de
servico prestado de 1 de janeiro de 2011 até a idade da reforma, passando a entidade empregadora a
suportar o diferencial necessario para a pensao garantida nos termos do Acordo Coletivo de Trabalho.

As pensodes de reforma dos bancarios na Seguranca Social continuam a ser calculadas de acordo com o
disposto no ACT, ainda que haja lugar a uma pensao a receber pelo regime geral de acordo com os anos de
desconto para este regime. A entidade empregadora compete assegurar a diferenca entre a pensao
determinada de acordo com o disposto no ACT e aquela que vier a ser paga pela Seguranca Social.

Assim, a integracao conduz a um decréscimo efetivo do valor atual dos beneficios totais reportados & data
normal da reforma (VABT) a suportar pelo plano de pensdes. Tendo em linha de conta que o calculo dos
beneficios nos planos ACT e o Regime Geral de Seguranca Social sdo baseados em férmulas distintas,

Relatorio de Atividade & Contas 2020 SQUARE ASSET MANAGEMENT .

X



SQUARE

existe a possibilidade de ser obtido um ganho no futuro, quando o valor das responsabilidades a data de
Reforma (VABT) for inferior ao valor das responsabilidades por servigos passados a cobrir pelo fundo de
pensoes devendo este ganho diferido numa base linear, durante o tempo médio de vida ativa até se atingir
a idade normal de reforma (Ver Nota 13).

Beneficios de saide
Aos trabalhadores bancarios & assegurada a assisténcia médica por um Servico de Assisténcia Médico- r

Social. O Servigo de Assisténcia Médico-Social - SAMS — constitui uma entidade auténoma e é gerido pelo
Sindicato respetivo.

Os SAMS proporcionam, aos seus beneficiarios, servigos e/ou comparticipacao em despesas no dominio
de assisténcia médica, meios auxiliares de diagnéstico, medicamentos, internamentos hospitalares e
interveng®es cirdrgicas, de acordo com as suas disponibilidades financeiras e regulamentacio interna.

Constituem contribuigGes obrigatérias para os SAMS, a cargo da Sociedade, a verba correspondente a 6,5%
do total das retribui¢des efetivas dos trabalhadores no ativo, incluindo, entre outras, o subsidio de férias e
o subsidio de Natal.

O direito a estes beneficios s6 é concedido aos trabalhadores que estiverem ao servico da Sociedade até &
idade da reforma ou que cumprirem os anos minimos obrigatérios de servico.

O calculo e registo das obrigagdes da SQUARE-SGOIC com beneficios de salGde atribuiveis aos
trabalhadores na idade da reforma sdo efetuados de forma semelhante as responsabilidades com
pensoes.

Remunerag6es variaveis dos empregados
Os acionistas ratificam anualmente em Assembleia Geral os montantes que venham a ser distribuidos aos

colaboradores, sempre que esta ocorra e de acordo com a proposta do Conselho de Administracdo.

De acordo com a IAS 19 - Beneficios dos empregados, estes montantes sdo reconhecidos como gastos
do exercicio a que respeitam sempre que resulte de uma obrigacao legal ou construtiva de fazer tal
pagamento, ou até mesmo de uma pratica reiterada da entidade, e desde que os custos possam ser
definidos com fiabilidade.

Impostos sobre os lucros
A SQUARE-SGOIC esta sujeita ao regime fiscal consignado no Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das

Pessoas Coletivas (IRC).

Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os impostos sobre
lucros sao reconhecidos em resultados, exceto quando estdo relacionados com itens que sao reconhecidos
diretamente nos capitais préprios, caso em que sao também registados por contrapartida dos capitais
proprios.

%77@
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Os impostos correntes s@o 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel apurado L
de acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada. /g/‘

P
Os impostos diferidos sao calculados, de acordo com o método do passivo com base no balanco, sobre as \\/\
diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizando
as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas a data de balango em cada jurisdicdo e que .
se espera virem a ser aplicadas quando as diferencas temporarias se reverterem.

Os impostos diferidos passivos sao reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis com 5
excegdo das diferencas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos que nao afetem quer o

lucro contabilistico quer o fiscal. Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos apenas na medida em que

seja expectavel que existam lucros tributaveis no futuro, capazes de absorver as diferencas temporarias
dedutiveis.

O calculo do IRC foi apurado pela Sociedade com base numa taxa nominal de imposto de 21%, acrescido
das derramas municipal e estadual, de acordo com as alteragdes introduzidas pela Lei n.° 82-B/2014, de
31 de dezembro (ver Nota 15).

Caixa e equivalentes de caixa
Para efeitos da demonstracao dos fluxos de caixa, a caixa e os seus equivalentes englobam os valores

registados em balanco com maturidade inferior a trés meses. Inclui caixa e as disponibilidades em outras
instituicdes de crédito.

Reconhecimento de rendimentos de servigos e comissoes
Os rendimentos de servigos e comissdes obtidos a medida que os servicos sao prestados sdo reconhecidos

em resultados no periodo a que se referem.

Resultados por agao
Os resultados por agao basicos sao calculados dividindo o lucro atribuivel aos acionistas pelo nimero de

acdes ordinarias em circulagao.

Reporte por segmentos
Considerando que a SQUARE-SGOIC ndo detém titulos de capital proprio ou de divida que sejam

negociados publicamente, a luz do paragrafo 3 do IAS 14 ndo é apresentada informacdo relativa aos
segmentos.
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2.3 Principais estimativas e julgamentos utilizados na elaboracdo das Demonstracdes

Financeiras

As NIC (& semelhanca das NCA anteriormente adotadas) estabelecem uma série de tratamentos
contabilisticos e requerem que o Conselho de Administracdo efetue julgamentos e faca estimativas
necessarias de forma a decidir qual o tratamento contabilistico mais adequado. As principais estimativas
contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicacdo dos principios contabilisticos pela Sociedade sdo
discutidas nesta nota com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua aplicacio afeta os
resultados reportados pela Sociedade e a sua divulgacdo. Uma descricdo alargada das principais politicas
contabilisticas utilizadas pela SQUARE-SGOIC é apresentada na Nota 2.2 as demonstracdes financeiras.

Considerando que em muitas situagdes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pelo
Conselho de Administragao, os resultados reportados poderiam ser diferentes caso um tratamento
diferente fosse escolhido. O Conselho de Administracdo considera que as escolhas efetuadas sdo
apropriadas e que as demonstracoes financeiras apresentam de forma adequada a posicao financeira da
Sociedade e o resultado das suas operacoes em todos os aspetos materialmente relevantes.

Os resultados das alternativas analisadas de seguida sdo apresentados apenas para um melhor
entendimento das demonstragdes financeiras e ndo tém intengao de sugerir que outras alternativas ou
estimativas possam ser mais apropriadas.

Impostos sobre os lucros
A SQUARE-SGOIC encontra-se sujeita ao pagamento de impostos sobre os lucros. A determinacdo do

montante global de impostos sobre os lucros requer determinadas interpretacdes e estimativas. Existemn
diversas transagGes e calculos para os quais a determinagdo do valor final de imposto a pagar é incerto
durante o ciclo normal de negdcios. Outras interpretacdes e estimativas poderiam resultar num nivel
diferente de impostos sobre os lucros, correntes e diferidos, reconhecidos no periodo.

As Autoridades Fiscais tém a atribuicdo de rever o célculo da matéria coletavel efetuado pela Sociedade,
durante um periodo de quatro anos. Desta forma, é possivel que haja correcbes & matéria coletavel,
resultantes principalmente de diferencas na interpretacdo da legislacao fiscal. No entanto, & convic¢do do
Conselho de Administragao da Sociedade de que ndo havera correcdes significativas aos impostos sobre
lucros registados nas demonstracgdes financeiras.

Pensdes e outros beneficios a empregados
A determinagao das responsabilidades por pensodes de reforma requer a utilizagdo de pressupostos e

estimativas, incluindo a utilizacao de projecdes atuariais, rentabilidade estimada dos investimentos e
outros fatores que podem ter impacto nos custos e nas responsabilidades do plano de pensées. As
estimativas anteriormente referidas sao asseguradas por uma entidade independente.

N
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Nota 3 - Disponibilidades em Outras Instituicoes de Crédito

N~N—
-
Esta rubrica a 31 de dezembro de 2020 e 2019 é analisada como segue: 6

31.12.2020 31.12.2019

Disponibilidades em outras institui¢des de crédito v
Caixa de Crédito Agricola Mituo 1.271.874 1.558.909 /%\
Credit Suisse 497.415 498.151 \
Banco Santander, S.A. 356.619 356.787 g
Montepio Geral 145.137 177.044
Banco Portugués de Investimento 45254 36.152
Caixa Geral de Depésitos, S.A. 5.855 6.374

Total 2.322.154 2.633.417

Nota 4 — Aplicagées Em Instituicoes De Crédito

A 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica apresenta-se como se segue:

31.12.2020 31.12.2019

Aplicagdes em instituicdes de crédito
Caixa Geral de Depésitos, S.A. 250.000 250.000
Total 250.000 250.000

Nota 5 — Outros Ativos Tangiveis

Esta rubrica, a 31 de dezembro de 2020 e 2019, analisa-se como se segue:

31.12.2020 31.12.2019

Equipamento

Obras em iméveis arrendados 126.010 126.010
Mobiliario e material 266.916 266.322
Maquinas e ferramentas 13.905 13.905
Equipamento informatico 424.856 301.147
InstalacGes interiores 152.675 152.675
Equipamento de seguranga 1.904 1.904
Ativos tangiveis em curso - 15.672
986.266 877.635

Depreciacao acumulada (765.696) (666.159)
Saldo Liquido 220.570 211.476
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Durante o exercicio de 2020, o movimento nesta rubrica foi o seguinte:

Custo de aquisicao
Saldo inicial
Adicoes
Transferéncias
Saldo final
Amortizacdes
Saldo inicial
Amortizagdes exercicio
Saldo final
Saldo Liquido

Imoveis

126.010

126.010

51.234
12.601
63.835
62.175

Mobiliario
e material

266.322
594

266.916

228.168
26.908
255.076
11.840

Magquinas,
aparelhos e
ferramentas

13.905

13.905

11.100
753
11.853
2.052

Equipamento
Informatico

301.147
92.366
31.343

424856

228347

57.528
285.875
138.981

Instalagdes
Interiores

152.675

152.675

145.406
1.747
147.153
5.522

Durante o exercicio de 2019, o movimento nesta rubrica foi o seguinte:

Custo de aquisigao
Saldo inicial
Adicoes
Abates/Vendas
Transferéncias
Saldo final
Amortizagoes
Saldo inicial
Amortizagdes exercicio
Abates/Vendas
Saldo final
Saldo Liquido

N Mobiliario
Imoveis .
e material
92.852 262.175
33.158 =
- (465)
- 4612
126.010 266.322
39.461 195.539
11.773 33.094
- (465)
51.234 228.168
74.776 38.154

Nota 6 - Ativos Intangiveis

Magquinas, .
Equipamento
aparelhos e . -
informatico
ferramentas
11.645 226.737
2.260 74.410
13.905 301.147
10.558 203.218
542 25.129
11.100 228.347
2.805 72.800

Instalagoes
interiores

152.675

152.675

141.157
4,249
145.406
7.269

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica é apresentada como segue:

Adquiridos a terceiros

Sistemas de tratamento automatico de dados

Outros ativos intangiveis

Ativos intangiveis em curso

Depreciacao acumulada

Saldo Liquido

Outros
Equipamento Atn{os_ Total
de Seguranca = Tangiveis
em curso
1.904 15.672 877.635
- 15671  108.631
- (31.343) -
1.904 - 986.266
1.904 - 666.159
- - 99.537
1.904 - 765.696
- - 220.570
Outros
Equipamento AtIV—OS‘ Total
deseguranga  Tangiveis
em curso
1.904 - 747988
- 20.284  130.112
- : (465)
- (4.612) -
1.904 15.672 877.635
1.904 - 591837
& N 74.787
. - (465)
1.904 - 666.159
- 15.672 211.476
31.12.2020 31.12.2019
669.297 669.297
190 190
15.817 15817
685.304 685.304
(637.307) (593.851)
47.997 91.453
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Durante o exercicio de 2020, o movimento nesta rubrica foi o seguinte:

Ativos intangiveis

Sistemas de
tratamento
automatico de
dados
Custo de aquisicao
Saldo inicial 669.297
Adicdes =
Transferéncias -
Saldo final 669.297
Amortizagoes
Saldo inicial 593.661
Amortizacdes do exercicio 43.456
Saldo final 637.117
Saldo Liquido 32.180

Durante o exercicio de 2019, o movimento nesta rubrica foi o seguinte:

Custo de aquisicao
Saldo inicial
Adicoes
Transferéncias
Saldo final
Amortiza¢oes
Saldo inicial
Amortizagdes do exercicio
Saldo final

Saldo Liquido

Nota 7 — Outros Ativos

Sistemas de
tratamento
automatico de
dados

655.836

13.461
669.297

533.268
60.393
593.661

75.636

Outros
em curso
190 15.817
190 15.817
190 =
190 -
- 15.817
Ativos
Outros intangiveis
em curso
190 11.580
= 17.698
= (13.461)
190 15.817
190 -
190 -
- 15.817

A rubrica “Outros ativos” em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é analisada como segue:

Crédito e juros vencidos de devedores
Devedores diversos

Rendimentos a receber

Pensodes de reforma

Despesas com encargo diferido

Imparidade de outros ativos

Saldo Liquido

31.12.2020

160.866
2.915.230
2.150
126.849
3.205.095

3.205.095

Total

685.304

685.304

593.851
43.456
637.307

47.997

Total

667.606
17.698

685.304

533.458
60.393
593.851

91.453

31.12.2019

19.673
42215
4.433.699
24246
121.166
4.640.999
{2.185)

4.638.814

P,
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A rubrica de rendimentos a receber inclui (i) os valores a receber do contrato de cedéncia de pessoal M
celebrado em 2019, no montante de €10.618 (2019: €57.874€) (ver Nota 12), bem como (ii) as comissdes

de gestdo a receber dos fundos geridos pela SQUARE-SGOIC, no montante de €2.904.612 (2019: €
4.375.825).

Nota 8 — Outros Passivos

A rubrica de "Outros passivos”, a 31 de dezembro de 2020 e 2019, é analisada como segue:

L]
[
31.12.2020 31.12.2019 %

Comissdes a pagar 2144632 2.552.632
Remuneracbes a pagar 653.579 540.452
Credores diversos 252.385 397.295
Outros custos a pagar | 23.850 58.526

Total 3.074.446 3.548.905

Os montantes apresentados na rubrica “"Comissdes a pagar”, dizem respeito a despesas de
comercializagdo e distribuicdo a pagar as entidades comercializadoras dos fundos geridos pela SQUARE -
a Caixa de Crédito Agricola Matuo, a Caixa Econémica do Montepio Geral e o BEST.

Nota 9 - Capital, Outras Reservas E Resultados Transitados

Acoes Ordinarias

Em 31 de dezembro de 2020, o capital social da SQUARE-SGOIC encontrava-se representado por 75 mil
acoes, com um valor nominal de €5 cada, as quais se encontram totalmente subscritas e realizadas pelos
acionistas abaixo indicados:

Valor % detida
Rightsquare, SGPS, S.A. 356.250 95,0000%
Ana Maria de Campos da Rocha Peixoto Salinas na qualidade de Cabeca-de-Casal da Heranca .
de Luis Maria Martins Gomes Salinas Monteiro 18.735 4,9960%
Dr. Anténio Frutuoso Melo 5 0,0013%
Dr. Guilherme Frutuoso Melo 5 0,0013%
Dr. Anténio Gaio 5 0,0013%

375.000 100,0000%

De acordo com o artigo 4° dos Estatutos da Sociedade, o capital social podera ser aumentado, por
deliberacao do Conselho de Administracao, até €750.000.

Reserva Legal
No que se refere as reservas obrigatorias, aplica-se a legislagdo vigente para o sector bancario (Artigo 97°

do Decreto-Lei n° 298/92, de 31 de dezembro), a qual exige que a reserva legal seja anualmente creditada
em, pelo menos, 10% do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital da Sociedade. A reserva legal s6
pode ser utilizada para aumentar o capital ou para absorver prejuizos acumulados. Em 31 de dezembro de
2020 a Reserva Legal encontra-se totalmente constituida (€375.000).
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Outras Reservas e Resultados Transitados Q/
O movimento da situacao liquida durante os exercicios de 2019 e 2020 foi 0 que abaixo se descreve:
Reserva Legal Outras Reservas e Total reservas e
Resultados Transitados | resultados transitados
Saldos em 1 de janeiro de 2019 ; 375.000 488.011 : 863.011 .
Distribuicdo dos resultados = {1.000.000) (1.000.000)
Constituicdo de reservas ~ 804.664 804.664 )
Desvios atuariais dos fundos de pensdes - (21.142) - (21.142)

Saldos em 31 de dezembro de 2019 375.000 271.533 646.533
Distribuicdo dos resultados = (700.000) (700.000)
Constituicdo de reservas = 995.429 995.429
Desvios atuariais dos fundos de pensdes = (149.715) (149.715)

Saldos em 31 de dezembro de 2020 375.000 417.247 792.247

Nota 10 — Margem Financeira

O valor desta rubrica € composto da seguinte forma:

31.12.2020 31.12.2019

Juros e proveitos similares
Juros de disponibilidades e aplicagdes em instituicdes de crédito = -
Juros e encargos similares

Juros de contratos de leasing - 18
Outros juros e encargos similares 6 87
6 105

Saldo Liquido (6) (105)

Nota 11 - Resultados De Servicos E Comissoes

Esta rubrica pode ser analisada da seguinte forma:

31.12.2020 31.12.2019

Rendimentos de servigos e comissoes
Comissao de gestao 15.393.265 17.146.991
Encargos com servigos e comissoes

Despesas com a distribuicao e comercializagdo das unidades de participacao 7.538.276 8.112.330
Por servigos bancarios 3.520 5.414
7.541.796 8.117.744

Saldo Liquido 7.851.469 9.029.247

A rubrica rendimentos de servigos e comissoes regista, a data de 31 de dezembro de 2020, comissoes (i)
do Fundo CA-Patriménio Crescente no montante de €9.823.531 (2019: €10.189.432); (ii) Fundo CA-
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Imobiliario no valor de €2.812.235 (2019: €2.970.931); (iii) Turirent FIl, no valor de €40.217 (2019:
€42.243); (iv) Fundo Addrezza Arrendamento no valor de €213.262 (2019: €637.920); (v) Fundo Carteira

Imobiliaria no valor de €2.487.337 (2019: €3.303.763) e (vi) Fundo Property Core €16.683 (2019: €0). A 31
de dezembro de 2019, esta rubrica incluia ainda a comissao recebida do Fundo Continental Retail, liquidado
a 30 de abril de 2019, no valor de €2.702.

Importa ainda referir que a evolugao negativa desta rubrica no Fundo Addrezza Arrendamento justifica-se,
em parte, pelas alteracdes ao Regulamento do Fundo, ocorridas no semestre em analise, nomeadamente
na reducao para 0,30% da taxa anual de comissao de gestao (antes 1%). Paralelamente, foi renegociado o
contrato de comercializagao das unidades de participacao do Fundo, tendo sido acordado ndo haver lugar
a remuneracao ao comercializador por este servico (2019: €318.960).

Nota 12 - Custos Com Pessoal
O valor dos custos com pessoal decompde-se da seguinte forma:

31.12.2020 31.12.2019

Remuneracdes dos 6rgaos sociais 576.891 595.406
Remunerac6es dos empregados 1.770.680 1.354.540
Encargos sociais obrigatorios 669.285 558.892
Custos com pensoes de reforma 65.723 59.830
Outros custos 31.571 21.900

Total 3.114.150 2.590.568

Durante o exercicio de 2020, ao abrigo de um contrato de cedéncia de pessoal em vigor celebrado em 2019,
foram cedidos alguns colaboradores da SQUARE-SGOIC para reforco do quadro de pessoal de uma
empresa do grupo, a Square Asset Management Consulting, Lda. O valor dos encargos com o pessoal
cedido ascendeu a €123.327 (2019: €206.801). Este impacto esta refletido na Rubrica de Custos com o
pessoal, tendo a sociedade optado por apresentar nas suas demonstragdes financeiras o valor liquido dos
custos com pessoal.

A 31 de dezembro de 2020, a SQUARE tem no seu quadro de pessoal um efetivo de 51 colaboradores
(2019: 46) ao seu servigo repartidos da seguinte forma:

31.12.2020 31.12.2019

Quadros superiores 24 23
Quadros médios 27 23
Total 51 46
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Nota 13 - Beneficios a Empregados p’
|

Pensoes de reforma e beneficios de saide
De acordo com o ACTV em vigor para as entidades do setor bancario (artigos 137.° e 138.° do ACTV), a L

SQUARE-SGOIC tem a responsabilidade pelo pagamento de prestages de reforma, por beneficios
passados, de pessoal no ativo e ap6s a cessacao do contrato (relativo a futuros pensionistas). 4& .

(
Para a gestao independente e profissional dessa responsabilidade, a SQUARE-SGOIC contratou com a SGF %
- Sociedade Gestora de Fundos de Pensoes, a constituicdo de um Fundo de Pensodes de Beneficio Definido,
que financia as prestac6es de reforma por velhice, invalidez ou sobrevivéncia e os custos com o SAMS ap6s
a reforma, sendo transferidas as contribuicdes exclusivas da entidade que visam assegurar a satisfacao
das obrigagbes futuras de pagamentos de beneficios de reforma, complementar ao regime piblico de
seguranca social.

Anualmente, a sociedade gestora do fundo de pensdes emite o relatério de avaliacdo atuarial do Fundo de
pensdes, que evidencia, igualmente, os respetivos pressupostos.

A SQUARE-SGOIC adotou na contabilizacao das responsabilidades com o Fundo de Pensdes a IAS 19, que
entrou em vigor a 1 de janeiro de 2013 e que foi publicada pela Unidao Europeia no Jornal Oficial de 6 de
junho de 2012, tal como havia sido aprovada pela IFRS Foundation, a 31 de julho de 2012. A norma
contabilistica de relato financeiro (IAS 19) determina que as demonstracoes financeiras devem conter (i) os
ativos liquidos disponiveis para beneficios (valorizados ao justo valor); (i) o valor presente atuarial dos
beneficios de reforma prometidos; {iii) o excesso ou deficit existente no Fundo.

Assim sendo, os saldos apresentados no balango desdobram-se nas seguintes sub-rubricas:

2020 2019
Valor dos Ativos Liquidos (Valor do Fundo) 1.314.925 1.266.863
Responsabilidades Totais a cobrir (inclui SAMS) 1.312.776 1.242.617
Excesso/(deficit) de cobertura das responsabilidades 2.149 24.246

Releva-se o pleno cumprimento da obrigacdao de assegurar que 95% das responsabilidades com
pagamentos de prestacfes relativos a beneficios de longo prazo dos empregados, no montante de
€1.247.136 (95% de €1.312.776 = €1.247.136) estdo cobertas a data de relato das demonstracées
financeiras.

Em 31 de dezembro de 2020, o fundo de pensdes da SQUARE, englobava 9 participantes (2019: 9
participantes), sendo que estes participantes sao quase na totalidade pessoal no ativo, existindo apenas 1
reformado/pensionista em 2020.

O valor do fundo de pensdes é representado por unidades de participacao do Fundo de Pensoes Aberto
SGF Empresas Equilibrado, os quais a data de 31 de dezembro de 2020, tinha um Valor Liquido Global de
€1.314.925(2019: €1.266.863)
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Os pressupostos atuariais utilizados no calculo das responsabilidades em 31 de dezembro de 2020 e

2019 foram:
Pressupostos atuariais 2020 2019
Tabua de Mortalidade:
Homens TV 88/99 TV 88/90
Mulheres TV 88/99 TV 88/90
Tabua de Invalidez Tabela utilizada pela SCOR = Tabela utilizada pela SCOR
Taxa de evolugao salarial 1,20% 1,20%

Taxa de rendimento do fundo £4,00% 4,00%
Taxa de crescimento das pensdes 1,20% 1,20%

N A 1

Taxa técnica do juro 4,00% 4,00%

No calculo das responsabilidades foi utilizado o método da unidade de crédito projetada. A aplicacdo do IAS
19 traduz-se nas seguintes responsabilidades e niveis de cobertura reportaveis a 31 de dezembro de 2020

e 2019:
Ano 2020 Ano 2019
Pensoes de ' Beneficios Pensdes = Beneficios
. Total . Total
reforma de sadide . dereforma | de saide
Ativos (responsabilidades) reconhecidas em
balanco
Responsabilidades (1.232.654) (80.122) ' (1.312.776)  (1.166.777) (75.840) 1 (1.242.617)
Valores do Fundo 1.234.671 80.254 . 1.314.925 . 1.189.543 77.320. 1.266.863
Ativos liquidos em balango 2.018 131 2.149 22.766 1.480 24.246

Desvios atuariais acumulados reconhecidos em

. . 222.370 25.948 248.318 81.793 16.810 98.603
outro rendimento integral

Evolucao das responsabilidades com pensoes de reforma e beneficios de saide:

Ano 2020 Ano 2019
Pensdes de ' Beneficios Pensbes de | Beneficios
reforma de sadde Total reforma de sadde Total

Responsabilidades em 1 de janeiro 1.166.776 75840 1.242617 1.058.397 68.796  1.127.193
Custo do servico corrente 45.708 2971 48.679 42.930 2.790 45.720
Custo dos servigos passados - - - 16.190 1.052 17.242
Custo dos juros 45873 2,982 48.855 46.468 3.020 49.488
{Ganhos) e perdas atuariais nas responsabilidades 14.208 924 15.132 71.550 4.651 76.201
Prémios (nicos {resseguro) (11.423) (742) (12.165) (12.063) (784) (12.847)
Pensbes pagas (28.489) (1.852) (30.341) (56.696) (3.685) (60.381)
Responsabilidades em 31 de dezembro 1.232.653 80.122 . 1.312.776 1.166.776 75.840 ¢ 1.242.617
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Evolucao do valor do fundo de pensdes nos exercicios de 2020 e 2019:

\%4 ‘&@ﬁ

Ano 2020 Ano 2019
Pensdes de ' Beneficios Pensdes de ' Beneficios
. Total ) Total
reforma de saide reforma de saide
Valor do Fundo em 1 de janeiro 1.189.542 77.321. 1.266.863 . 1.069.985 69.549 | 1.139.534
Contribuigoes efetuadas 171.753 11.164 182917 97.741 6.353 104.094
Rendimento esperado do fundo 50.218 3.265 53.483 48.801 3.173 51.974
Prémios Gnicos (resseguro) (11.423) (742) (12.165) (12.063) (784) (12.847)
(Ganhos) e perdas atuariais no valor do fundo (136.932) (8.901) (145.833) 41.774 2.715 44,489
Pensoes pagas (28.489) (1.852) (30.341) (56.696) (3.685) (60.381)
1.234.669 80.256 . 1.314.925 1.189.542 77.321 . 1.266.863
Analise dos desvios atuariais reconhecidos em balanco:
Ano 2020 Ano 2019
Pensdes de | Beneficios Pensdes | Beneficios
. Total _ Total
reforma de salde de reforma | de saiide
Desvios atuariais em 1 de janeiro 300.460 19.528 319.989 280.609 18.238 . 298.847
(Ganhos) e perdas atuariais do ano 140.577 9.138 149.715 19.852 1.290 21.142
Responsabilidades em 31 de dezembro 441.038 28.666 469.704 300.460 19.528  319.989

Os custos do exercicio com pensoes de reforma e beneficios de salde sao os que abaixo se apresentam
para os exercicios de 2020 e 2019:

Ano 2020 Ano 2019
Pensoes de = Beneficios Pensdes de = Beneficios
. Total . Total

reforma de saide reforma de sadde
Custo do servico corrente 45,708 2971 48.679 42930 2.790 45.720
Custo dos juros 45873 2.981 48.854 46.468 3.019 49.487
Rendimento esperado do fundo (50.218) (3.264) (53.482) (48.801) (3.172) . (51.973)
Custos do exercicio 41.363 2.688 | 44.051 40.597 2.638: 43.235

O montante total registado em custos com o plano complementar de pensdes (para os trabalhadores
admitidos apos 4 de margo de 2009 (ver Nota 2.2)) em 2020 ascende a €21.672 (2019: €16.595).
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Nota 14 — Gastos Gerais Administrativos

O valor desta rubrica é composto de acordo com o quadro abaixo:

31.12.2020 31.12.2019

Consultores e auditores externos 389.571 479174
Rendas e alugueres 344175 338,534
Servigos de informatica 217911 213.705
Publicidade e edicao de publicacoes 138.320 161.444
Deslocagoes e representacao 120.161 224117
Avencas e honorarios 91.053 75.401
Agua, energia e combustiveis 69.851 83.252
Banco de dados 68.942 52.712
Comunicacdes e expedicao 55.395 83.925
Avaliadores externos 46.313 55.743
Servicos de limpeza 22.884 21.596
Seguros 21.150 20.980
Material de consumo corrente 17.686 20.762
Conservacao e reparacao 13.714 12.306
Formacao de Pessoal 5.619 18.501
Outros gastos gerais administrativos , 53.045 94.742

Total 1.675.790 1.956.894

Os honorarios do exercicio de 2020 relativos a Revisao Legal de Contas ascendem a €14.760 (2019:
€14.760).

Nota 15 - Impostos

A SQUARE-SGOIC esta sujeita a tributacao em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(IRC) e correspondente Derrama Municipal.

O célculo do imposto corrente dos exercicios de 2020 e 2019 foi apurado pela SQUARE-SGOIC com base
numa taxa nominal de IRC e derramas municipal e estadual. As taxas encontram-se definidas nas Leis 64-
B/2011 de 30 de dezembro e 64-A/2008 de 31 de dezembro, respetivamente.

De acordo com a legislagao em vigor, as declaragoes fiscais estao sujeitas a revisao e correcdo por parte
das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos apés 1/1/2010, anteriormente 6 anos (cinco
anos para a Seguranca Social), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em que,
dependendo das circunstancias, os prazos sao alongados ou suspensos. Deste modo, as declaragdes
fiscais da Empresa dos anos de 2016 a 2019 poderdo vir ainda a ser sujeitas a revisdo. No entanto, é
convicgao da SQUARE-SGOIC que nao ocorrera liquidagdes adicionais de valor significativo no contexto das
demonstragdes financeiras.

WA= T
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O imposto sobre o rendimento reportado nos resultados de 2020 e 2019 explica-se como se segue:

Imposto corrente

Total

A reconciliagao entre o imposto esperado a taxa aplicavel e o imposto reconhecido em resultados, com

referéncia aos exercicios de 2020 e 2019, analisa-se como segue:

Lucro bruto contabilistico

Acréscimos/ (decréscimos) a matéria coletavel
Base tributavel

Coleta

Derrama

Derrama estadual

Tributagdes autbnomas

Subtotal

Retencoes na fonte

Pagamentos por conta efetuados

IRC a pagar / (recuperar)

Nota 16 — Outros Resultados de Exploracao

Proveitos
Outros rendimentos e receitas operacionais

Custos

Outros encargos e gastos operacionais
Outros impostos

Saldo Liquido

A rubrica de "Outros encargos e gastos operacionais” inclui as rendas de locacao operacional de viaturas
ao servico da empresa no montante de €173.141 (2019: €175.769), quotizagdes obrigatorias para a
associacao do setor que ascendem a €9.240 (2019: €9.067), donativos no valor de €12.180(2019: €2.100),
bem como o montante de €21.044 (2019: €14.604), relativo a majoracao da taxa da CMVM dos fundos
geridos pela SQUARE-SGOIC. Em 2019, incluia ainda, no ambito das Pensoes de reforma e beneficios de

31.12.2020

682.426
682.426

31.12.2020

2.561.003
(152.870)
2.408.133
505.708
36.122
27.244
113.352
682.426

(739.734)
(57.308)

31.12.2020

193.217
193.217

250.676
302.694
553.370

(360.153)

31.12.2019

1.041.665
1.041.665

31.12.2019

3.848.022
(46.173)
3.801.849
798.388
69.055
57.028
117.194
1.041.665

(580.995)
460.670

31.12.2019

95.958
95.958

249.408
343.618
593.026

(497.068)

saude (ver nota 13), o reconhecimento de custos com servigos passados no montante de €17.242.

A rubrica de "Outros impostos” inclui 0 montante de €301.531 (2019: €341.562) relativo ao imposto de

selo que incide sobre o pagamento das despesas de comercializagao e distribuicao (ver Nota 11).

= %
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A Sociedade Gestora, assegura a existéncia de um sistema de controlo interno e de gestao de riscos
adequado e eficaz e proporcional a natureza, dimensao e complexidade das suas atividades e dos fundos
sob sua gestao, garantido o efetivo cumprimento das obrigagdes legais e dos deveres a que esta obrigada. 1
Nesse sentido dispGe de estratégias e processos de avaliagao da natureza e do nivel dos riscos a que est3,

ou possa vir a estar exposta, nomeadamente aos riscos de compliance, operacional, de sistemas de
Informacao, de contraparte, de mercado, de crédito e de liquidez.

Nota 17 - Sistema de Controlo Interno e Gestao dos Riscos de Atividade W

\—

o
.

A Sociedade Gestora apresenta anualmente ao Banco de Portugal e CMVM um relatério sobre o Sistema

de Controlo Interno onde é evidenciado o cumprimento da legislacao e dos regulamentos em vigor, as
deficiéncias detetadas, as medidas adotadas para as corrigir bem como os respetivos prazos de
implementacao. Também nesse relatério sao evidenciadas eventuais situagdes qualificadoras de
branqueamento de capitais, assim como sao descritas as eventuais reclamacoes recebidas por parte dos
titulares das unidades de participacao dos fundos sob sua gestao.

Nota 18 — Acontecimentos Subsequentes

A natureza sem precedentes da atual crise provocada pelo combate a pandemia Covid-19, que grassa em
Portugal desde marco de 2020, apesar das severas medidas sociais e sanitarias tomadas como meio de
prevengao e minimizagao do risco de contagio, protecao da salde pdblica e salvaguarda do SNS, e do plano
de vacinagao em curso, configura ainda um quadro de elevado grau de incerteza relativamente a sua
duragdo e ao inicio da retoma econémica, que ndo permitem previsoes e estimativas de médio e longo
prazos seguras, designadamente no que respeita aos efeitos na evolugao dos valores de mercado dos
imoveis em carteira.

Nao existem outros factos relevantes ocorridos apés 31 de dezembro de 2020, que devessem ser
refletidos nas demonstracGes financeiras, ou dados a conhecer, de forma a evitar uma incorreta
interpretacao das mesmas.
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Lisboa, 3 de marco de 2021

O Contabilista Certificado A Administracao
__________ X _\Z______ _koa:::(xd:u/_\_l_/;:______
Vanda Saraiva (Mario Jorge Patricio Tomé)
(CC 26398) ‘\D \ @

dalo Coelho)

(Pedro Gabriel KJ/r

(%Fer aodeM

(Jorge Manuel de CarvalHo Pereira)
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Martins Pereira

= d Jodo Careca
Jodo Careca & Associados oo Boorkon
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Elsa Cancio Martins

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da SQUARE ASSET MANAGEMENT —
Sociedade Gestora de Fundos de Investimento Imobilidrio, S.A. (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de 6.120.270
euros e um total de capital proprio de 3.045.824 euros, incluindo um resultado liquido de
1.878.577 euros), a demonstracdo dos resultados por naturezas, a demonstragdo das altera¢des
no capital préprio e a demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e

as notas anexas as demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢io financeira da SQUARE ASSET
MANAGEMENT - Sociedade Gestora de Fundos de Investimento Imobilidrio, S.A. em
31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano
findo naquela data de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como
adotadas pela Unido Europeia (IFRS).

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estio descritas na seccdo
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des financeiras” abaixo. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinio.

Responsabilidades do érgdo de gestiio e do 6rgio de fiscalizagdio pelas demonstragdes financeiras

O 6rgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade
de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como adotadas pela

Unido Europeia (IFRS);

- elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
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- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a

preparagdo de demonstragdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude
ou a erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunsténcias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

O ¢rgdo de fiscalizagdo € responsavel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagio
da informagdo financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estio isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, €
emitir um relatério onde conste a nossa opinifio. Seguranca razoavel é um nivel elevado de
seguranga mas ndo € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA
detetard sempre uma distorgdo material quando exista. As distor¢des podem ter origem em
fraude ou erro e sio consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com
base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, ¢ obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinifio. O risco de ndo detetar uma distor¢do
material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material
devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes
intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo
de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas
ndo para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

- concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar duvidas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade s suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a aten¢do no nosso
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relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstra¢des financeiras ou,
caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas
conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,

acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas
atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteudo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes
€ 0s acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o ambito e o
calenddrio planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante
do relatdrio de gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestio

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos
de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicdveis em vigor, a informagdo nele constante é concordante com as
demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciacio sobre a
Entidade, ndo identificimos incorre¢des materiais.

Lisboa, 15 de de 2021

[ 4574

Martins Pereira, Jodo Careca & Associados, SROC, Lda.
representada por Jodo Anténio de Carvalho Careca
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL s

No cumprimento das disposigdes legais e do mandato que nos foi confiado, apresentamos o relatério da
nossa agdo fiscalizadora e o nosso parecer sobre as demonstragdes financeiras, o relatdrio de gestdo e
apropositado de aplicagdo de resultados apresentados pelo Conselho de Administragdo da Square Asset
Management- Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S. A. relativos ao exercicio

findo em 31 de dezembro de 2020.

Relatdrio

No desempenho das nossas fungdes legais e estatutarias, acompanhamos , de forma regular, a atividade
da Square Asset Management - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A.,
examinamos os livros, registos contabilisticos e demais documentagdo relevante, constatdmos a
observancia da Lei e dos Estatutos e obtivemos do Conselho de Administracdo, do Revisor Oficial de
Contas e dos varios responsaveis da Sociedade, todos os esclarecimentos, as informagbes e os

documentos solicitados, o que nos apraz registar e agradecer.

O Balango referente a 31 de dezembro de 2020, que evidencia um total de 6.120.270 euros e um total de
fundos patrimoniais de 3.045.824 euros, incluindo um resultado liquido de 1.878.577 euros, a
Demonstragao de Resultados por Naturezas, a Demonstra¢do dos Fluxos de Caixa do exercicio findo
naquela data, o correspondente anexo e o Relatdrio de Gestdo, lidos em conjunto com a certificagdo de
Contas, permitem uma adequada compreensdo da situacdo financeira e dos resultados da Square Asset
Management - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S. A. e satisfazem as

disposicOes legais e estatutarias em vigor.
Parecer

Considerando as anadlises e os trabalhos efetuados e apds a ponderagdo do contetido dos documentos
emitidos pelo Revisor Oficial de Contas, que merecem a nossa concordancia, somos de parecer que que a
Assembleia Geral da Square Asset Management - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento

Coletivo, S. A. aprove:

w/




e O Balango referente a 31 de dezembro de 2020, a Demonstragdo dos Resultados por Naturezas,
a Demonstracdo de Fluxos de Caixa do exercicio findo naquela data, o correspondente Anexo e o
Relatério de Gestdo, apresentados pelo Conselho de Administragdo da Square Asset Management
- Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S. A,;

e Aproposta de aplicagdo de resultados constante do Relatdrio de Gestdo.

Lisboa, 17 de margo de 2021

O CONSELHO FISCAL

e

Presidente - Manuel Azevedo Leite Braga

AN

Vogal - Carlos Eduardo Pais € JOrge.........ccocveevevuveevennnnnnn,

Tl . ol PO, 8 iy U,

Vogal - Henrique Jodo Martins Gomes Salinas Monteiro
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